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Ignacy Stanisław Żółkowski
F o iu .z n ik  rezerw y, kaniow czyk, K om endant C horągw i 'W ileńskiej Zw. H al
lerczyków , Z ast. K om endanta Z O W w W ilnie, re fe re n t Urzędu Woje
w ódzkiego w Wilnie, członek Z aiąaku  Oficerów ilezerw y  i T f a  .S okó ł" , 
kaw aler .K rzy ża  W alecznych", Mi d a llk  It.terał le, Mieczy H ailerow skich,

Krzyża K aniow skiego J in.
zmarł w dniu 24 go kwietnia 1928 roku w wieku 22 lat.

E k sp o rtu ją  zwłok ze szpitala Sw. jaKóba do kościoła Sw. Jakóba odbęazit się dn 'a 
21 kwietnia r. b. o godz. 19-e}. Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione dn. 28 kwietnia 
o godz. 7 m. 30. Pogrzeb na cmentarzu .Iossl tegoż dnia o godz 19-ej.

O tych smutnych obrzędach zawiadamiają towarzyszów broni z okresu walk o Nie
podległość:

Zw iązek O rgznizacyj W ojskowych w Wilnie. 
Zw iązek Hallerczyków C horąg iew  W ileńska, 
Zw iązek Oficerów Rezerwy,
S tow arzyszenie  D ow borczyków ,

1314 Związek Legionistów  Polskich.

Si.

I
Wybory we Francji*

W ubiegłn niedziele odbyły się we 
Francji trzecie z rzędu po wojnie święto 
wej wybory do parlamentu. Z 612 depu 
towanych jazich wybiera społeczeństwo 
francuskie obecnie (poprzednio 584) w 
pierwszem niadzielnem głosowaniu weszło 
do parlamentu zaledwie 178, a więc 72 
mandaty — unja republiKańsko-demokra- 
tyczna, 47 mandatów — lewica republikań
ska (Maginot i Poincare), 16 B.andatów — 
socjalni rallykali (Hsriot), 11 mandatów — 
umiarkowana lewica radykalna (LOuchetrr), 
14 mandatów — socjaliści zjednoczeni, 13 
mandatów—rkonserwatyScl i 1 mandaty — 
republikanie tocjalistycenl (Briand i Pain- 
Ieve).

Walka więc o pozostałych 524 m an
daty rozegra się jutro Niemniej już na 
podstawie tych pierwszych wyników mc- 
t  ta snuć horoskopy c o ’ do oblicza ppzy 
s złego parlamentu francuskiego, m ożna 
dać pozytywną odpowiedź na pytanie czy 
zwycięży Poincare, czy socjaliści 1 kom u
niści. Te dwa bowiem obozy w a ln ą  teraz 
we Francji o  włcdzę.

Nie znaczy to oczywiście, by Poincare 
stał w czasie akcii wyborczej na czeie ja
kiejś ściśle określonej grupy politycznej i 
by socjaliści oraz komuniści szli ręka w 
rękę ku wspólnemu ‘celowi — zwalczeniu 
Poicsrego.

Poincare stoi na czele rządu, utwo
rzonego z ró inolitych grup politycznych, 
w płaszczyźnie socjalnej nic, albo m iło  
mających ze sobą wspólnego. Łączy je 
wspólna^troska o ustabilizowanie sytuacji 
gospodarczej k r:ju , o które załamała się poli
tyka kartelu lewicowego, powstałego z walki 
przeciw Poincaremu.

W 1924 roku kartel lewicowy, sprzy
mierzony przeciwko Poincaremu odniósł 
we Francji w alaj zwycięstwo, obejmując 
ster rządów. Minęło jednak zaledwie kilka 
miesięcy, a ten sam  kartel po załamaniu 
się na tle niemożności doprowadzeni) do 
stabilizacji franka rozpadł sią, tworz;c 
wraz z grupami prawicowemi, koalicję o 
charakterze centrowym, które* ster powie
rzono Poincaremu.

Poincare odniósł w obronie franka 
nic dający się zaprzeczyć sukces. Stabiliza
cja jedna* waluty niejest jeszcze doprow a
dzona do końca. Poincare jest więc w dal
szym ciągu potrzebny. Zaaje sooie z tego 
s p ra rę  społeczeństwo francuskie i dlatego 
obecny premier mógł bez obawy o swoją 
popularność na przyszłość r z u c i ć  
swoję nazwisko na szalę wyborów. Acz 
więc jest on jednym z czołowych kierow
ników lewicy republikańskiej, która w 
pierwszem głosowaniu zdobyła na 178—47 
mandatów, nazw*sko jego me jest w wybo
rach synonimem tyUo tej partjf, a wszystkich 
tych grup, które jego osodi połączyła 
we spólnym wysiłku, w walce o ftanka

Socjaliści i komuniści znaieżli się po
za nawiasem grup rządzących i ta okolicz
ność ucuyoiła ■ nich mimowolnych sprzy
mierzeńców, co rozumie sią nie przeszka
dza im zwalczać 3ią wzajemni* jak najżar- 
llwfej.

W ubiegłą niedzielą awyciąsył na ca
łej iinjl Poincare. Popierająca go partje

zdobyły 140 m apdatóv, gdy przeciwnicy 
tylko 3S Ten pierwszy wynik wyborów 
dał niektórym naszym pismom prawico
wym asumpt do stwierdzenia że jak w 
niedzielę ubiegłą tak i jutro zwycięstwo 
odniesie prawica. Nie da się zaprzeczyć, że 
grupa wyraźnie prawicowa reprezentowa
na przez Jnję repuolikańsko-demokratycz
ną odniosła wielki sukces. Na 178 bowiem 
mandatów zdobyła aż 72. To jednak nie jest 
jeszcze dostateczna podstawa do wnioskur że 
taki stosunek zajdzie przy wyburach ścf- 
ślejszycn, któ»e się odbędą jutro.

Przy Jutrzejszych wyborach społeczeń
stwo francuskie nie będzie głosowało na 
swoich pierwotnych kandydatów, a na jed
nego z dwóch przeciwników, którzy , nie 
przeszli podczas pierwszego głosowania, ale 
siłą otrzymanych gtosów ut-zywali się na 
placu. Ów stosunek niedzielny według 
wszelkiego prawdopodobieństwa, zmieni się  
i to na korzyść właśnie ugrupowań lewi
cowych, w częśc' popierających rząd Polm- 
c -ego i w części, tak socjaliści, pozosta
jących w stosunku no Poincarego w nie
przejednanej opozycji. W każdym razie 
niewykluczonem jest, że prawica i centrum 
wyjdą z ostateczne) bataljl wzmocnione, 
nie na tyle jednak, by można było mówić 
o ich zwycięstwie.

Zresztą wchodzi tu jeszcze jeden, 
świadomie zapoznawany przez nasze pra
wicowe pisma, czynnik w grą. Obecne wy
bory francuskie, podobnie jik  niedawne 
wybory polskie, nie odbywają się tylko 
pod hasłami partyjnemi, a sprowadzają się 
zasadniczo do odpowiedzi na pytanie: za 
mb przeciw Poincaremu. Jeżeli więc w tej 
płaszczyźnie centropraw francuski zwiększy 
na arenie parlamentarnej swoja wnływy, 
nie bedzie to zasługą jego ideowyzh haseł, 
a sytuasji, jaka się ostatnio we Francji 
wytworzyła. Po ustabilizowaniu tej sytuacji, 
to znaczy po opanow m ia kursfi franka, 
życie polltyc7ne Francji powróci do wła 
ściwego łożysk?.

A wtedy zostnną utrącone dorywczo 
zdobyte wpływy .ceatropraw u".

• lit.

Orzeczenie Międzynarodowego Try
bunału Sprawiedliwości w Hadze.
HAGA,26 IV. (Pat). Ogłoszone dziś orzeczenie > starego Międzynaro

dowego Trybunału w Hadze, uchwalono 8 głosami przeciwko 4. Przeciw 
przyjęciu orzeczenia głosowali sędziowie Hubert, Nyholn, Niguiescu Schue- 
cking (sędz:a narodow^ niemiecki). W orzeczeniu tern trybunał wyraził 
pogląd, że Polska uprawniona jest do Jnterpretowania postanowień kon
wencji genewskiej, dotyczącej Górnego Śląska w ten sposób, że przyna
leżność do mniejszości narodowej jest kwestją objektywnego, a nie indy
widualnego objawu won. W dalszym ciągu orzeczenie stwierdza, że swobo
da oświadczenia jaki just język ojczysty dziecka w wieku szkolnym, do
puszczając w poszczególnych wypadkach ocenę okoliczności, nie stwarza 
jednak nieograniczonej wolności wyboru szkoły ora2 języka, w którym 
odbywać się ma nauczanie.

Oświadczenia przewidziane w art. 131 konwencji genewskiej jak rów
nież odpowiedź na pytanie, czy dana osoba należy, czy też nie należy do 
mniejszości rasowej, językowej, lub wyznaniowej, nie podlegają jakiemu
kolwiek sprawdzeniu, wględnie oświadczeniu ze strony władz, nie mają
cych też prawa wywierać w tym | względzie presji, lub stwarzać trud
ności.

Nakoniec trybuna! skonstatował, że jak się zdaje nie istnieje różnica 
zdań między rządem niemieckim, a polskim co do tezy rządu niemieckie
go, według której jakiekolwiek zarządzenia, stwarzające różmee między 
poszczególnemu grupami ludności, nie dadzą się pogodzić z zasadą równo
miernego traktowania przewidzianą przez konwencję genewską.-Wobec 
powyższego Trybunał uznał rozpatrywanie tej tezy za rzecz niepotrzebną.

Polski lot nald Atlantykiem.
LE BOURGET. 26. IV, (Pat.). W jzoraj przybyli tu na samolocie transatlantyc

kim,—dwupłatowych, zaopatrzonym w m otor o  sile 650 H. P., - lotnicy polscy m ajor 
Idzikowski i pilot Kubala, którzy .nają zamiat dokonać lotu z Paryża do Nowego 
Jorku. W dniu dzisiejszym dokonali oni próbnego lotu na wysokości DOrtu Rochefort 
z obciążeniem 5.000 klg. Lot rozpoczął się o godz. 5 rano a zakończył się o g. 4 pp. 
Z wyników jego lotnicy byli bardzo zadowoleni. W dniu jutrzejszym oraz w ciągu 10 
dni następnych lotnicy poiscy dokonają dalszych lotów próbnych na wysokości Cher- 
bourga, przyczem obciążenie samolotu zwiększone będzie do 6.09L klg. Z ałogi po l
skiego samolotu odnosi się z jaknajwiększem zaufaniem do swego, aparatu, którego 
przeciętna szybkość wynosi 180 ktrr, na godzinę 1 który zdolny jest dokonać lotu bez 
lądowania długości 8 500 kim.

Proces lądowy przeciwko 15 ukraińskim 
uczniom gimnazjalnym.

1093—7

LWÓW. 26 IV. (Pa?). Przed sądem 
przysięgłych rozpoczęła r ę Uf rozprawa 
przeciwko 15 ukraińskim urzniom  gimna
zjalnym z K ołom y^i S n ^ y a i  w wieku od 
17 do 20 lat, oskarżonym o należenie do 
t. zw. Zachodniej Uicraińskiej Narodowgj 
Organizacji Rewolucyjnej, będącej ekspo

zyturą ukraińskiej organizacji wojskowej 
Uczniowie ci dokonali w r. 1927 szeregu 
aktów sabotażu i terroru , głównie na Pc< 
kuciu, podpalając sterty < ze zbożem i bu 
dynki, przecinając druty telegraficzne i te
lefoniczne, urządzając zamacny na pociąg: 
i t. d. Proces potrwa o k o io  10 ani.

Zss usiłowanie wywołania powstania w Olicto
6 lat więzienia.

Onegdaj litewski sąd wojenny rozwa
żył sprawę 3 osób, oskirżonych o należe
nie do tajnej organizacji wywrotowej i usi
łowanie dokonania zamachu. Na ławie 
podsądnych zasiedli 22-?etni Aleksy Stanu- 
lewicz, 23-letnl Piotr Ra. łuszewLcz 1 25-ie- 
tni Bronisław Łuczykauskas. We wrześniu

r. ub. w czasie rozruchów w 'Taurogach 
wyruszyli oni z Wyłkowyszek do Olity, 
aby wywołać tam powstanie przeciwko ist
niej ąceniu ustrojowi, atoli na szosie pod 
O htą zostali zaaresztowani. Sąd skazał 
wszystkich oskarżonych na 6 l i t  więzienia.

List gen. Radzinsza.
slYGA, 26 IV (Ate). Ustąpienie gen. 

K" -zinszi ze stanowiska wodza naczelnego 
armjl łotewskiej nie przesUie budzić ży
wego zainteresowania, ch c d iż  sprawa for
malnie jest załatwiona.

M dkie poruszenie wywołał dziś list 
gem Radzinsza, umieszczony w „Siegod- 
ma* w którym bvły generalissimus łotew 
skl :v ie ro J , *e je s ie ń  przed upływem 
lerminu urlopowego wezwał go do siebie 
minister spraw wojskowych i nakłaniał do 
zwożenia >oćania o dymisję. Minister 
oświadczył, że jeżeli gen. Rj,Jzmsz dobro
wolnie nie ustąpi, »  grozić mu będą gor
sze konsekwencje. Minutę* wojny dal. gen. 
Radzinszcwi 24 gudziny do namysłu.

Następnego dnia geu. Radzins- udał 
się do prezydenta państwa Semgal klBry 
zapytał go o  wynik rozmowy z ministrem 
w nny. Gen. Radzinsz -dpowiedzlał, że je- 
żeil niema innego wyjścia, to będzie n ■- 
siał ustąpić. Prezydent państwa ośwlad* 
cajft na to, że tak bidzie najlepiej i wyra
ził i!*n. Radzinszowi podziękowanie-

Skutki trzęsienia ziemi*
SO FJA . 26. 4. (P ^ t)  W edług danych oficjalnych trag iczny  bilans katastro fy  

trzęsien ia  ziem i przedstaw ia się  jak  następuje  103 zabitych. 700 rannych z g ó rą  
10 tysięcy budynków , k tó re  runęły , o raz  10,500 budynków  nie na. łających się do 
zam ieszkania. S iru ty  m aterja lne  przekraczają dwa I pó* m iijarda lewów. *

RZYM, 2ulV  ([Pat). Na rozkaz M ursoliniego trzy  kontrtorpedow ce wyruszyły do Grecji na po
moc ofiaro trzt-śbn a ziemi w Koryncie.

PARYŻ, 2Ć IV (°a t) . D'1 sgeii:jt H*v*sa donoszą z Aten, Nowe wst.ząSnienia ziem, zniszczyło 
Korynt doszczętnie. W okolicznych wsiach runęło wiele domów. Dzisiaj odczuto d rug it trzp sien it 
ziem i, k.órego ośrodkiem  był Adrjanopcl.

Wybuch Krakatau.
3ATAWIA. 2ó. 4. (Pa,)- Wulaan Krakatau jest znów czynny. W ciągu ostatnich 

24 godzin zauważono 30 poszczególnych wybuchów, z których jeden osiągnął wyso
kość 700 stóp.

Niepowodzenie Stresemanna.
BERLIN, 26.iV (Pat). Co Monachium przybył wczoraj minister spraw sagi. S trf- 

semann i miał tam na wielkiem zgromadzeniu wyborczem wygłosić przemówienie, ja to  
pierwszy kandydat na liScie partji ludowej w Bawarjf. Na zgromadzenie to przybyto 
około 3 000 osób, wypełniając szczelnie sale. Większość jednak zebranych był* to  zwo- 
lenniry Hittiern, którzy nie chcieli dopuścić min. Stresem anna do głosu, wznosząc okrzy 
k's „M ason", „Sprzedał się Anglji“ i t. d., poczem zcczęli śpiewać „Wacht im  Rełn" i 
„Deut3chiand, Deutschland ..ber alles*.

Min. Stresem ann rzucił wreszcie z gniewem rękopism swej -nowy. i opuścił salę, 
a przewodniczący zebrania stwierdził z ubolewaniem fakt, że w Monachium nie dopu
szczono do głokiJi ministra spraw zagrań. Rzeszy Niemieckiej. Policja i organizatorowie 
zebranie mieli zupełnie zawies!ć.

Przed zmianą polityki zagranicznej Sowietów.
Trojanowsk* i Suryn. „Germ ania" twierdzi, 
że konferencja ta na wielkie znaczenie oc- 
liiyczne gdyż rząd sowiecki dąży podobno 
ao zmiany swej polityki wobec Zachodu i 
do szerszego rozwinięcia swych stosunków 
z krajami wschodaiemi. Jaktw lerazi dalej 
dzienńit, żadne zmiany personalne nc so
wieckich placówkach zagranicznych nie są 
przewidziane.

BERLIN, 26 4. (Pat). Do Germanjl 
donoszą z Moskwy, że w komisarjsicie 
spraw zagranicznych rozpoczęła się obec
nie kon tu  m eja z akredytowanymi w pań
stwach europejskich ambasadorami i po
słami Sowietów, którzy zostnli specjalnie w 
tym celu powołani do Moskwy. Przybyli 
Lorenc z Rygi, Bogom ok vt z Warsrawy,
Krestinskij z Berlina, ftieksandrowsklj i 
Kołłątaj. Przyjadą również Dowgalewsklj,

Ćwiczenia „wojenne** dziennikarzy sowieckich
MOSKWA, 26.IV (Pat). W nstytucie Oziennika skim *v M oinwiu rozpoczęły się w obecności 

lkcr.ij s | irzfcditawicHH prasy w lew  ,ł dzic nikarskie mające n» celu przeprow adzę pie siudjów  
uad ksdatiiami prasy sewleckiej w o k n  u. wojny,

I l i  W S t i  B i t o .
Pan Prezydent Rzeczypospolitej przy

jął w dniu 25 b. m. na specjalnej audjen- 
cjl prezydjum Zaraądu Głównego Zrzesze
nia sęaziów 1 prokuratorów Rzeczypospo
litej Polskiej z prezesem dr. Janem Mo
rawskim na czele. Po przedstawieniu Panu 
Prszydentowi członków prezydjum przez 
p. ministra sprawiedliwości Meysztowicza, 
prezes zrzeszenia w krótkich słowach po
informował Patia Prezydenta o  stosunkach 
zrzeszenia ^dziękując mu za udzielenie przed
stawicielom zrzeszenia audjencji zaznaczył, 
że sędziowie upatrują w tern uznanie z je 
go strony doniosłej roli i znaczenia sądo
wnictwa w ustroju państwa

W końcu zapewnił • Puna Prezydent* 
jako najwyższego dostojnika w państwie, 
że sędziowie i prokuratorzy poiscy mimo 
ciężkiego położenia, w jakiem się cbecaie 
znaidujt, mają zawsze głębokie zrozumie
nie dla interesu państwowego, a stojąc 
niezłomnie na straży prawa i sprawiedli
wości wierzą, że służą tern najlepiej dobru 
Rzeczypospolitej.

W aalszej rozmowie, która się nastę
pnie wywiązała Pan Prezydent Rzeczypo
spolitej okazał żywe zainteresowanie zarów
no sprawami zrzeszenia, - jak i zadaniami 
sądownictwa w dobie obecnej. (Pat).

*
, W dniu 26 5. m. odbyło się w Mini

sterstwie Przemysłu i Handlu podpisanie 
dodatkowego nrotokółu dc traktatu han
dlowego z 22X11 1926 między Polską a 
Norwe*ją. Celem = dodatkowego układu, 
który uzupełnia traktat handlowy jest uła
twienie eksportu polskiego węgia. soli, me ■ 
iasy i produktów naftowych do Norwegji 
wzamian za ułatwienie importu norweskich 
śledzi i konserw rybnych do Polski. (Pat).

r * t
Staraniem Związku Naorawv #Rzeczy

pospolitej i Partji Pracy odbył się w sali 
Sokoła w Krakowie odczyt pos. dr. Dyho- 
skiego n i temat sytuacji politycznej i obli
cza Sejmu. Publiczność, wśród której prze
ważała inteligencja zgotow ali posłowi ży
wą owację. (Pat). *

' Na nadzwyczajnem posiedzeniu bur
mistrzów i naczelników gmin woj. śląskie
go w Katowicach wybrano w m iejset ustę
pującego prezesa związku * naczelników 
gmin dr. Górnika, prezesem z w itk u  pre 
zydenta Królewskiej Huty Spaltensteina.

; (Pat)
<Tcle fo r  od  v/ł. kor. x W a rsr jw y).

Minister Spraw Zagranicznych Zales
ki przyjął wczoraj posła włoskiego, Maio- 
nlegn, który powrócił z urlopu ora? posła 
estońskiego Strandm anra

*
Wczoraj przybył do Warszawy b. po

seł polski w Stockholmie p. Ąlfred Wyso
cki, nowomianowany wiceministrem spraw
zagranicznych.

* > *

Wczoraj odbyło się posiedzenie p rz e 
wodniczących klubów senaakicn pod prze
wodnictwem marszałka Senatu. Po dłuż
szej dyskusji Klub B. B. zgodził się ustą 
pić klubowi żydowskiemu jedno miejsoi 
w komisji oświatowej wzamian za miejsce 
w komisji regulamieacyjnej, i klubowi nie
mieckiemu — jedno miejsce w komisji 
oświatowej wzamian za miejsce w komisji 
administracyjnej. Po usialeniu przewod
nictw w komisjach zdecydowano, że przy
padną one tylko wlęKszym klubom, • nato
miast zastępstwa przewodniczących pędą 
•obsadzona przez przedstawicieli mniejszych 
Liczebnie klubów. *

Wczoraj odbyło się pierwsze od cza
su ukonstytuowania się nowego Sejmu po 
Siedzenie Polskiej Grupy Unji - Międr v. 
parlim .n tarne j. Ob adj zagaił prezes g‘*m 
py  prof. DęHnsuJ, który poinformował O' 
becnych posłów 1 senatorów o  dotychcza
sowej działalności grupy oraz przedstawił 
program prac na najbliższa przyszłość •
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P r a c e  S e j m u .
Obrady komisji budżetowej.

WARSZAWA, 26.4. (Pai). O gcdz. 10 
min. 30 rozpoczęty się pod przewodnict
wem pos. 3yrki obrady sejmowej komisji 
budżetowej.

Po wyjaśnieniach sprawozdawcy ge
neralnego pos. Krzyżanowskiego w spra
wie błędu, jaki zakradł się w druku preli
minarza, gdzie zamiast 6.130.000 zł. prze
znaczonych przez rząd na fundusz obroto
wy reformy rolnej mylnie wydrukowano
100.000 zł. — przystąpiono do dalszych 
oDrad nad budżetem M-stwa Refor.n Rol
nych. Referent tego budżetu M_iinowski 
Maksymiljan omówił wniesione wn oski i 
( świaaczył się za propozycjami pos. D ęb
skiego, zwiększ-jącemi wydatki w ogólnej 
sumie o 9 miijcnów złotych craz za wnio
skiem pos. Wyrzykowskiego o powiększe
nie funduszu zakładowego Banku Rolnego 
o 100 miljonów złotych. W głodowaniu 
przyjęto budżet w brzmienia przedłożenia 
rządowego wraz z wnioskiem referenta o 
wstawienie nowej pozycji w wysokości 
200 000 zł.na zmniejszenie oprocentowania 
nożyczek w województwach zachodnich. 
Wnioski Dąbrowskiego i W yrzyzowskitgo 
odrzucono.

Budżet M inisterstwa Komunikacji.
Następnie no krótkiej przerwie przy

stąpiono do budżetu Ministerstwa Komuni
kacji. Pierwszi- zaorał głos podsekretarz 
stanu tego Ministerstwa Czapski, oświad
czając, źe minister komunikacji Romocki z 
powodu złego stanu zdrowia nie może 
przybje na posiedzenie komisji.

Wiceminister Ozimski omawiał sprawy 
swego resortu, oświadczając mięazy inne- 
mi: „Koleinictwo nasze miało z początku 
ogiom ne trudności z odziedziazoftemi- zal- 
cczcinerai sieciami kolejowemi. Na ogól

ną ileJć 17.000 km. sieci no rm alno to ro 
we] około  6.090 km. było doszczętnie 
zniszczonych, a  z 6.000 m ostów  było  
2.400 o ogólnej długości 40 km . z b u 
rzonych. O dbudow ano m niejw ięcej 72 
proc. różnych objek tów . W organizacji 
tecnnicznej unifikacja jeszcze całkowicie nie 
nastąpiła. Równowagę finansową kolejni
ctwo osiągnęło dopiero w r. 1924. W prze
dłożonym budżecie w dochodach i rozcho
dach globalną sumę należy powiększyć o
10.520.000 z ł , a to  na podstawia wyniku 
eksploatacji z r. 1927.

Ruch pasażerski na wszystkich kole 
jach, a także i na polikich nie daja docho
du jest deficytowy.

Koleje wogóle przechodzą przesilenie 
wskutek konkurencji ruchu autobusowego 
W Polsce nie daje się to  jeszcze tak od
czuwać, jak w innych krajach, gdzie sieć 
autobusowa jest znaczna.

Pod względem regularności ruchu pa 
saperskiego osiągnęliśmy wyniki dobre, co 
przyznaje nam nawet cag.anica. Drogą kon- 
wencyj urządzamy różne bezpośrednie ko 
muniftacje z państwami cściennem i oraz 
komunikację tranzytową. W wielu wypad 
kach byliśmy inicjatorami takich konwen- 
cyj. Ruch tow aro«y ma charakter prze
ważnie ".asowy, obejmując tafcie artykuły, 
jak wegiei. który stanowi prawie połowę 
całego ruchu, drzewo, cement, ładunki rol
nicze. Ma to  ten skutek, źe stawki są 
niskie, jak też wogóle stawki v  Polsce za
równo w ruchu tcwarowym, jak osobo
wym są niskie. Dowodzi tego współczyn
nik eksploatacyjny, to znaczy iloraz z po- 
Iz'“la  wydatków przez dochody. Na kole

jach muszą być stosowane zasady nauko
wej organizacji pracy, w ten sposób, że 
parowozy muszą h>e wyzyskane w jak 
największym stopuiu, a pociągi powinny 
być obciążone jak najbardziej. Te zasady 
staramy się stosować i muszę powiedzieć, 
że iesteśmy pod tyra względem pierwsi w 
Europie- Co do ilości osi, to w r. 1926 
Św inia ilość osł była u nas 94,8 gdy w 
Niemc-ech 78 6%.

Staramy się dalej zaprowadzić u sie
bie pociągi o hamulcach automatycznych, 
poJobnie jak w Niemczech, co wpływa 
dodatnio zarówno na szybkość, jak na 
zmniejszenie obsługi.

Zaprowadzamy też ruch bezpośredni 
bezpraeładunkowy między Sowietami a 
Polską. W tym rokn zamierzamy wy
mienić około 600 km. szyn na torach głów

nych, zamawiamy szyny te w naszych fab
rykach według typu polskiego. Co do pod
kładów to ofcecn.e zamierzamy wymienić 
około 5 m iijorów  sztuk, zamieniając część 
ich na podkłady żelazne. Poć  względem 
naprawy taboru nasżego trzymamy się za
sady, żeby naprawić w naszych własnych 
naprawialniach, z prywatnych najwięcej 
korzystamy narazie tylko ze stoczni gJafi 
sklej.

Tabor mamy rozmaity, pozostały z 
dawnych czasów, wprowadzamy jednak już 
typ polski, oczywiście oparty na najlepszych 
wzorach europejskich. Dotyczy to paro
wozów i wagonów zarówno osobowych 
jak i towarowych. Świeżo zamówiliśmy wa
gony metalowe.

W dalszym ciągu wiceminister om a
wiał sprawę lotnictwa, wskazując, że lot
nictwo ma wielkie m aczanie dla Polski, 
która mając tylko 40 km. wybrzeża m or
skiego musi zapewmć sobie w tej d red te  
wolny wylot n t  świat. Saołeczeństwo na 
sza odnosi się jeszcze z pewnem niedowie
rzaniem do komunikacji powietrznej. Mini
sterstwo dąży do stworzenia własnego ty
pu samolotów.

Jeżeli chodzi o  utrzym anie linij po 
wietrznych to  w .‘oku b ielącym  niety iko 
utrzym ane będą P n jt kom unikacyjne do 
tychczasowe, nie przew idu je  się u tw o 
rżenie now ej linji do Wilna, p rzed łu że 
nie linji pow ietrznej ze  Lwowa do Ru- 
munjl i naw iązanie kom unikacji pow ie
trznej z Niemcami.

Nowe Iinje kolejow e rozbudow ane 
będą na  odcinkach H erby — Inow rocław  
i Bydgoszcz—G dynia celem uzupełnienia 
w ielkiej m ag istra li z zag łęb i w ęglow ych 
do po^tu. O 'Cenie iu i  p rzyw ozi się m ie
sięcznie zgórą  1 m ilion tonn w ęgla de 
G dańska i Gdyni. Linje te gotowe będą 
za dwa lata. Oprócz tego Ministerstwo za
mierza zbudować nową linję w zakątku 
północnym  na krańcach naszego państwa.

Sprawozdawca budżetu pos. Kacza 
nowski omawiał szczegółowo poszczególne

pozycje budżetu i gospodarkę M stwz Ko
munikami podnosząc z uznaniem wzrost 
napięcia ruchu kolejowego we wszystkich 
działach oraa wyjątkowo ofiarne pracę 
wszystkich kolejarzy. Po przemówieniu 
sprawozdawcy Kaczanowskiego rozwinęła 
się dyskusja nad budżetem M-stwa Komu
nikacji

P03. Kaczanowski dokończył swój re- 
ferat z szeregiem wniosków. Między inne- 
mi wniósł powiększenie kwoty dla praco
wników nieetatowych, (zastępstwa urlopo
we) o 10 miljonćw, prem je warsztatowe o 
3 miliony, na budynki mieszksloe o 3 mi- 
ljooy

Pos. Krzyżanowski podnosi, że jest 
to pierwszy preliminarz kolejowy z rozm a
chem inwestycyjnym, z wykazującym w do
chodach wielką sumę 100 milionów zł. zy
sku zeszłorocznego. Komercjalizacja kolei 
jest wskazaną nawet niezależnie od sprawy 
pożyczki zagranicznej. Rok 1927 w docho
dowości kolei stanowi przełom, zyski wzro 
sły tak dalece, że rząd zgodził się, ażeby 
poza 41 mil jon zł., które wpłynęły do 
skarbu państwa jeszcze 100 miljonów zło
tych odłożyć na cele rozbudowy sole!.

Pos. Chądzyński (NPR) utrzymywał, 
że uporządkowanie pod względem finansn 
wym i organizacyjnym na kolei nie nzstą 
piło- Komercjalizacja kolei mimo dekretu 
w tym przeam iode pozostała martwą, bo 
kapitał może przybyć tylko z zagranicy 
Ilość pracowników kolejowycn nie wz-osła 
chociaż ruch wzmógł się znacznie. Ś wład
czy tc o powiększeniu s ę wydajności 
pracy.

Pos. Kuryłowicz (PPS) opowiada się 
za komercjalizacją kolei, m uszą one jed
nak pozostać w gospodarce rządu polfkie- 
go. Pracownicy kolejowi z niepokojem 
czekają na rozstrzygnięcie losów kolei. U 
porządkowanie stosunków prawnych tycfc 
pracowników jest palącą potrzeba. Dalsi 
mówca wskazuje na cały szereg niekorzy
stnych umów, jak np z dostawcami pod
kładów, którzy podwyższyli ceny o 100 — 
""20 proc., podczas, gdy istotnie ceny pod
kładów wzrosły o 30 — 40 proc.

Ukonstytuowanie się komisy i senackich.
WARSZAWA, 25. IV. (Pat). Pod prze 

wodniciwem m arszałka Senatu Szymań
skiego odbyło się posiedzenie przewodni
czących klubów senackich, na którem  roz
ważano w dalszym ciągu sprawę obsadze
nia przewodnictw oraz podziału miejsc w 
komisjach. Podziału przewodnictw w > o  
misjach dokonano w sposób następujący: 
przewodnictwo w komi3ji do spraw zagra
nicznych i wojskowych obejmuje Bezpar
tyjny Blok W. R., wiceprzewounictwo Zw. 
Lud. Nar., w komisji skarbowo-budżetowej 
przewodnictwo BBWR, wiceprzewodniciwo 
Koło Żyć., w komisji administracyjnej

przewodnictwo i wiceprzewodnlctwo BBWR, 
w komisji gospodarstwa społecznego prze
wodnictwo BBWR, wiceprzewodnictwo Ukr., 
w komisji oświatowej przewodnictwo Klub 
Ukraiński, wiceprzewodniciwo PPS, w  ko
misji prawniczej przewodnictwo P DS, wlce- 
przewodnictwo ChD, w komisji regulamino
wej przewodnictwo Wyzwolenie, wiceprze- 
wodnictwo BBWR. *

Najbliższe posiedzenie Senatu wyzna
czone zostało na d 7 maja 4 pp. również 
w tym dniu nastąpi ukonstytuowanie sie 
przed połudmen ’ wszystkich 7 komisyj se
nackich.

* '
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Sytuacja Woldemarasa.
RYGA, 2 6 I V  (Afe). „Rig.Rund- 

schair zamieszcza! na naczelnem miej
scu artykuł swego korespondenta z 
Kowna.

Wskazuje on na liczne trudności, 
które spiętrzyły się przed rządem 
Woldemarasa. Litwa znajduje się 
przęsło rok w stanie przejściowym,po
nieważ niewyraźna sytuacja nie po
zwala Woldemarasowi na dokonanie 
zam.erzonych reform System parla
mentarny jest zburzony, Konstytucja 
pogwałcona, a cała władzę ustawo
dawczą sprawuie prezyd. Smetona, 
który ogłaszając swe dekrety, używa 
monarszego pluralis majestaticus. Ten 
stan rzeczy nie może trwać dłużej, 
ponieważ partje opozycyjne, a szcze
gólnie chadecja rozwijają żywą dzia
łalność przeciwrządową.

Nadzieje Woldemarasa na pozy
skanie duchowieństwa zawiodły. Na 
ostatf.im kongresie katolickim ducho

wieństwo zaieło wobec rządu zdecy- 
wanie opozycyjne stanowisko, które 
obecnie jeszcze bardziej się zaostrzy
ło. Wyrazem tego jest wyjazd bisku
pów litewskich do Rzymu dla om ó
wienia z Papieżem sytuacji wewnę
trznej na Litwie. Te truaności w ew 
nętrzne Woidemaras usiłuje pokryć 
rozwiązaniem problemów polityki za
granicznej. Spodziewa się on, iż 
Niemcy będą chciały uregulować swe 
stosunki z Litwą przed dojściem do 
skutku porozumienia polsko - litew
skiego. Rokowania z Polską poczy
niły już postępy godne uwag'

Woidemaras ,est jednak w swej 
polityce polskiej bardzo ostrożny 
i chce porozumienie z Warszawą 
ograniczyć tylko do ciasno zakre
ślonych k w e s t y ;  technicznych i 
stworzyć przeciwwagę przez daleko- 
idący traktat handlowy z Niemcami.

l o s y
1 *e j klasy Polskiej Loterji Państwowej

są do nabycia w  największym I najszczęśliwszym Kantorze
w  k r a j u

„ N a d z i e j a '  M ,

Gf wik& wygrana 700.000 zł.
Ponadto wygrane.

1 na 400.000 zL = 400.000 złotych
1 W 300 00C zł — 300 000 złotych
2 po 100 000 zł. = 200.000 zło tych
2 « 80.000 zł. = 160.000 złotych
2 yy 75 000 zł. = 15C.00G' złotych
2 r 70 000 zł. = 14C 000 złotych
3 n 5ó 000 zł. = 150 000 złotych
2 » 40 000 zł. =» 30 000 złotych
2 m 35 000 zł. = 70 000 złotych
6 2L 000 zł. =- 150 000 złotych
2 ■ 20.00C zł. *=» 40 000 z ło tych

20 s» 15 000 zł =» 300 000 zło tych
38 n 10 000 zł m 380.000 złotych
68 n 5 000 zł. — 340 000 złotych

i t. d , i t. d., I t. d.

Co drugi los musi wygrać! 
Ogólna sumn wygran. około U  miljon. zł.

Ceny losów: 1U losu—zł. 10.—* 1h  losu—zł. 20.—; ł/i los—zł. 40.—

Nu zamówienia wysyłamy natychmiast losy oryginalne, załaczająe nlarfgry 
I nasz blankiet P. K .O . na bezpłatną przesyłkę należytości.

W  tem  m iejscu wyciąć i w ypełn ione p rzesłać  nam  w liście.

Karta zamówień W. Kr
Do „Nadzleji", Lwów, Sykstuska L. 6.

Niniejszem zamawiam do I ej klasy Państw. Loterji Klasowej:
losów c a ł y c h .......................... po Zł. 40.—
p o łó w e k  po Zł. 20.—
ć w ia r te k .....................................po Zł. 10.—

Należytość Zł. ................. uiszczę po otrzymaniu losów blan
kietem P. K. O., przez Firmę do losów dołączonym.

imię i nazwisko.....................................—............. ............. .............
Dokładny ad res   ..............    1251-1

Zgon £ msk ała Wrangla.
BRUKSELA. 25 kwietnia generał b a 

ron Piotr Wrangiel, który osiadł na stałe 
w Brukseli, zmarł po# dłuższej chorobie.

Zm a.ły generał Piotr Wrangel uro
dził sl w r. 1878 w Kowi?ństcryźnie, po 
ukończeniu szkoły średnie! i Instytutu 
Górniczego w Piotrogrodzie, odbył jedno
roczną służbę wojskową, poczem, jako 
podporucznik odszedł do tezerwy, pośwlę- 
caiąc się swemu -awodowi cywilnemu — 
prac)-.inżynierskiej. Powołany ponownie 
do 70jska w czasie wojny rosyjsko-japoń
skiej pozostał już w armji na stałe.

W sierpniu r. 1914 wyruszył na fronf 
niemiecki, jako rotm istrz i dowódca srwad- 
rcm . w Dułku gwardji konnej Juz 18 
sierpnia 1914 r. pod wsir Ksuschen (Pru
sy Wschodnie) został za bohaterską szar
żę, na polu bitwy mianowany pułkowni
kiem i dowódcą macierzystego pułku.

Rewolucja marcowa zastała im anego  
na stanowisku dowódcy jednego ,z  ko*pu-

Wykrycie spisku komunistycznego w Estonji.
TALLIN, 26.iV (ATE). Policja polityczna aresztowała dwóch głośnych Lom uni

stów, którzy stali aa czele ruchu komunistycznego w Estonji
W Tallinie ujęto członka rady miejskiej Watlliego, u którego znaleziono mnóstwo 

kompromitujących dokumentów, a v śród  nich ulotki, drukowane w Sowietaah I in
strukcje o  przygotowaniu przewrotu komunistycznego w Estonji.

Walili w chwili aresztowania usiłował uciec przez okno, a następnie schwytany 
bronił się rewolwerem. ,

W Narwie aresztowano kom unistę Rautsetta, jednego z wybitnych przywódców 
ruchu komunistycznego. W związku z temi aresztow anym i ma być wytoczony proces 
o zdradzie stanu przeciwko posłowi komunistycznemu Sipplowi.

sów jazdy. Po przewrocie bolszewickim 
gen. Wrangel znalaż* się na Krymie, gdzie 
został aresztowany i cudem uniknął śmier
ci w „czrezwyezajce". W sierpniu 1918 r. 
objął dowództwo grupy kaukaskiej w armji 
gen. Denlklnr. W lutym 1920 r. na tle 
nieDorozumień z gen Denikinem podał się 
do dymisji, lecz już w marcu tegoż roku 
objął naczeln« dowództwo sił zbrojnych 
Południa Rosji. Po bohaterskiej obronie 
Krymu przed bolszewikami, 4 listoDada 
1920 r. opuścił półwysep z niedobitkami 
swej armji I z tymi wszystkimi, którym z 
ręki .czerwonych" groził: i okrutna śmierć.

Na emigracji gen. Wrangel zaopieko
wał się swymi podwładnymi, rozlokowaw
szy ich na Gallipoli i na Bałkanach, po
czem osiadł w Brukseli, gdzię Wczoraj zmarł 
na suchoty w wieku lat 50, spełniwszy do 
końca obowiązek żołnierza i dowódcy o- 
P"szczając jako ostatni, tonący okręt swej 
ojczyzny. ?

Polsita Izba [literacka.
Parokrotnie joż na łamach „Kurjeia 

Wileńskiego" omawiana była snrawa tw o
rzeni. w Polsce Akademji Literackiej. Do 
dziś dnia jednak sprawa ta nie zoslała 
posunięta na realne tory- Natomiast* wy
łonił się n Warszawie wśród literatów 
projekt, ztórego inicjatorem jest wybitny 
krytyk, Karol Irzykowski, aby na innych 
zasadach niż akademickie organizować te
go rodzaju instytut. Główną zasadą tego 
nowego pioiektu. który proponuje powoła
nie w drotfee ustawowej na lat 9 (dziewięć) 
— .Polskiej Izby Literackiei", jest obieral
ność członków Izby w przeciwieństwie do 
organizacji akademickiej, gdzie członkowie 
są mianowani przez rząd—dożywotnio.

Pozatem ca za? ia obu instytutów, a 
więc Akademji względnie Izby są prawie 
identyczne, a najważniejszem z nich: m o
ralna i traterjalna pomoc, której tak czę
sto  potrzebują pisarze polscy, inne bo
wiem zadania: reprezentacyjne, propagan
dowe e*c- będą mogły być wykonywane w 
sależnośc. od sprawności tego organu, a 
zatem o a składu osobowego instytucji.

Między .G łosem  Prawdy" a .R obo t

nikiem", ściśle mówiąc między p. M. J. 
W ielopolską a Irzykowskim toczy się dość 
ostra polemika właśnie na ten temat: Aka- 
demju czy Izba? Akademicy, m irnowani 
dożywotnio przez władze zwierzchnie pań
stwa "zy czlonkowie Izby, wybrani przez 
ijazd .alegatów związków i stowarzyszeń 
literackich tylko na ściśle określony prze
ciąg czatiu?

F >lemicć lej, do której raz po razu 
u  trącają się inni pisarze (Boy Żeleński, J. N. 
Miller) ogól piszący w Polsce pizysłuchuje 
się z wielką uwagą: jest to bowiem kwe
st ja pierwszorzędnego znaczenia w zaw o
dzie literackim. Czynniki decydujące milczą 
na razie; a chodzą też pogło ci, że, nie 
mogąc jo tzekae  się ujednostajnienia opinji 
zainteresowanych, władze skreśliły z preli
minarza pa rok 1928—29 kwotę, przewi
dzianą na cele akadem ji. Oczywiście, nie 
przesądza to  ostatecznie sprawy, gdyż nic 
nie stoi na przeszzodzie, aby w roku orzy- 
sztym pozycja ta, m oże nawet powtększo 
na wróciła do budżetu rządowego.

Dla człowieka, myślącego kategorja- 
m! demokratycznemi, nie iest rzeczą tru d 
ną zajęcie stanowiska w tym sporze. Łatwo 
przewidzieć, iż energiczniej zaopiekuje się 
sprawami zawodu pisarskiego o raz knltu-

ry literackiej grem "im  ludzi, upatrzonych 
w tym celu przez rzesrę pracowników pió
ra, niż najbardziej czcigodny i zasłużony 
senjorat, zasiadający do końca życia w 
niewzruszonych i nienaruszalnych fotelach 
akademickich. Akademia może de noro.n- 
okazaiej i godniej reorezentować literaturę 
polską wobec swoich l oocych, aie poza 
reprezentacją nie zdo*a zapewne (jak 
to  wskazuje zresztą przykład Akademji Fian- 
cuskiej)' agresywnie świadczyć o swem ist
nienie i torować szlaki pisarstwu w trud
nych i skomplikowanych warunkach współ
czesnego życia.

Zwolennicy akademji, przynajmniej 
niektórzy, usiłują ten spór o zasadę pod 
lać sosem politycznym. „Nie chcecie nomi- 

atów — wołają pod adresem rzeczników 
Izby — , to  znaery, że pośrednio wyraża
cie nieufność rz ą d o w i i” Tymczasem pro
jekt Izby wyraźaie zasirzega rządowi prawo 
zatwierdzenia dokonanego wyboru, i oczy
wiście nie może być inaczej choćoy dlate
go, że finansowe fundamenty nod tę insty
tucją zakładać będzie rząd. Ta tylko za* 
chcdzi różnica, że wnioskodawcą, w wypad
ku tworzenia izby, będą sami literaci decy
dujący za pośrednictwem swym delegatów, 
w razie zaś zakładania Akademji listę

kandydatów do niej opracuje powołany 
minister, inspirowany prtez r  czy inne 
grupy literackie, czyli .doradców ".

Boy-Żeleński wysunął argument bar
dziej rzeczowy contra wyborom: chot i l  mu 
o tc, że w czasie tych wyborów laki sam 
głos będzie miał pisarz nastużony i znako
mity co jakiś tam gryzipiórek, który w ten 
czy inny sposób dostał się do iakiegos 
stowarzyszenia literackiego. Wskutek tego 
do Izby mogą wejść mati i pośledni oisa- 
rze. przez co znowu powaga instytucji bar
dzo uderoi.

Wydaje nam się, że .w aga ta, w z*- 
sr.dzie słuszna, jest jednak natury czysto 
teoretycznej. Trudno bowiem przypuścić, 
że związki Mteraokie wydelegują n  swego 
grona -do czynności wyborczych właśnie 
miernych pisarzy, trudno przy~uścić, aby 
większość tycfc delegatów SKłaa t< \ się też 
z miernot, a wybrani przei nich kandy
daci do Izby (ma być ich tylko V  nie mo
gli wylegitymować się powszechnem uzna
niem i wybitną, znaną całemu społeczeń
stwu twórczością.

Zasada :aś obieralności ma tę rr in 
dobrą stronę, że wybrańcy będą się rtale 
poczuwali odpowiedzialnymi za swe prace 
w Izbh  przed kolegami po piórze- źe or-

y.
ganizacja uzyska elastyczność wobec form 
życia w przeciwieństwie do akademickości, 
będącej synonimem zesztywnienia i zasko
rupienia się w jedne5 formie.

NiewątDliwie, że i owe Punkty pro
jektu Izby mogą być przedyskutowane 
zainteresowanych kołach i uzupełniane. Z 
biegiem czasu zaś samo życie mc^e po
dyktować pewne zmiany nawet dość grun
towne — w statucie.

Jednakowoż dzięki temu, Łt Izba po
myślana jest jako instytucja dynamiczna— 
konieczności ćyriowe rychlej z pewnością 
zostaną w jej zakresie dzl iainości uwzględ
nione, niż m ogłoby to  nastąpić w statycz
nej eo ipso tuadacji akademickiej.

W każdym bądź razie dobrze b jioby 
zorganizować w czas ie najbliższym ogólno
polski zjazd literatów, oba projekty zrefe
rować, rozdać komisjom do opracow m ia 
i wtedy powziąć udpowiednią decyzję w 
celu zwrócenia się do rządu.

A może na takim zieździe wyłoniłny 
się projeki trzeci, doskonalszy niż dwa do
tychczas istniejące*

Wszak jest jeszcze czas na to, a dro
ga dla inicjatywy otwartal

t l
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Życie gospodarcze.
Obniżenie cen na superfosfat.

W ostatnich dniach odbyła się w M ir. 
Rolnictwa konferencja w sprawie obniżenia 
cen nr superfosfal. W konferencji tej, któ
rej obradom przewodniczył wiceminister, 
przyjęli udział przedstawiciele centralnvch 
orgnnlzacyj rolniczo-iiancPowych: kółek
rolniczych i Państwowego Banku Rolnego.

W wyniku narady stwierdzono, że prze
mysł superfosfatowy przez skartdizowanie 
potrafił utrzymywać ceny na supertosfat na 
wysokim poziom e, wyzyskując przez to 
rolnika.

Dla ilastracjf wysokości cen mcżna 
przytocz} ć, że cen? worka superfosfatu 
krajowego kaikulowEła się doniedawna w 
Wilnie zaledwie o złoty niżej niżeli cena 
worka suueifosf3tu łotewskiego marki .b o 
cian". Jeśli uwzględnić, że, pomimo jedna
kowej zawa*tcści ft-owej kwasu fosforowe
go w obydwóch gatunkad (16$). si perfos- 
f rt łotewski jesi w użyciu lepszy od super- 
f sfatu krajowego, bo daje lepsze wyniki, 
musimy przyiść do wniosku, iż cera su
perfosfatu krajowego była conajmniej rów 
na cenie superfosfatu łotewskiego. Jeśli 
zaś przyjmiemy pod uwagą, że supertosfat 
importowany opłaca podwójnie podatki, a 
nadto o n  uiścić cło, będziemy musielf 
stwierdzić, że superfosfat istotnie krajowy 
jest sorzedawany przer syndykat po cenach 
wygórowanych. Porównywujac ceną suoer- 
f jsfatu krajowego i łotewskiego z ceną su- 
peifosfatu angielskiego marki „kogut** któ
ra jest wyższa zaledwie o zł 3 na worku, 
jeszcze bardziej przekonywujemy się, iż 
stanowisko konferencji jest zupełnie słusz
ne, b:w iem  superfosfat angielski mimo 
stosunkowo niższej zawarte ści % owej 
(13— M l wobec naszych 16$) jest w uży 
ciu o wiele lepszy zarówno od superfosfa- 
ta krajowego i łotewskiego.

Poza stwierdzeniem wygórowanych 
cen. pobieranych przeć skartelizowany prze
m ysł superfosfatowy od rolników, narada 
przyszła także do wniosku, że syndykat 
fabryk suoerfosfatowych prowadzi polityką 
rozbijania handlu spółdzielczego i ro l
niczego.

Kcnferendja uchwaliła jednomyślnie 
domagać s.ą od przemysłu superfosfatowe-

go redukcji cen o 1 '£$, aby na okres je
sienny cena wynosiła 70 gr. r& klg.% kwasu 
fosforowego.

Jako środek presji na przemysł su 
per tosfatowy w skazaro na zupełne zmie
nienie ceł ocnronrycn na superfosfat, któ
re ma nastąpić, j*śli przemysł superfosfa
towy nie zechce podporządkować sią tym 
słusznym i uzasadnionym żądaniom roi 
ników, dla których tani nawóz sztuczny 
jest jednym z podstawowych warunków 
pomyślnych wyników gospodarczych.

Jeśli zważyć, że ceny superfosfatu za
granicznego, lepszego pod wzglądem jakoś
ci, tak nieznacznie odbiegają od cen su
perfosfatu krajowego, że zniesienie ceł o- 
chronnych może spowodować, że nawer 
okaże slą tańszy od krajowego, należy 
spodziewać, że przemysł suoerfosfatowy 
pójdzie pa ustępstwa, gdyż w przeciwnym 
razie dotklfwieby odczuł na sobie zniesie 
nie ceł. ,

Sprawa ta, stykająca sią z energicznie 
prowadzoną przez rząd akcją zwalczania 
drożyzny, posiada charakter ogólniejszy, 
gdyż wyjawia nam odwrotną stroną p ro
tekcjonizmu celnego Mianowicie, zdaje sią 
nie uiegać wątpliwości, że na nienormalny 
poziom cen superfosfatu wpływają 2 czyn 
niki, działające zwyżkowo: 1) skartelizowa 
nie tej dziedziny produkcji i 2) system ceł 
ochronnych. Obliczenie działania każdego 
z nich jest zapewnie niemożliwe, może 
jednakże stwierdzić, że system ceł ochron 
nych powoduje w danym wypadku znacz
ną zwyżką cen superfosfatu, a przez to 
ujemnie rzutuje na rolnictwo.

Tak więc system ceł ochronnych, o 
ile w parze z nim nie idzie odpowiednia 
polityka, w kierunku niedopuszczania do 
nadmiernych cen może w niektórych wy
padkach m iel skutki niepożądane, zwła
szcza, jeśli przemysł krajowy w danej ga
łęzi produl cji już stoi mniej więcej | na 
wyższym poziomie.

Akcji rządowej, zmierzającej ku obni
żeniu cee na superfosfat, należy z uznaniem 
przyklasnąć

1 A i O.

k r o n ik a  k r a j o w a .
— '.u p -y  intrrw enjują. Onrgdaj do 

prezesa Wkleń ej Izby Skaibowej p M 
leck ego zgłosiła sią delegacje Związku 
Kupców Żydowskich. Delegacja powołując 
sią aa  istniejące okólniki Ministerstwa 
Skarbu,prosiła o  zmniejszenie stawek podat
ku obrotowego od artykułów pierwszej po
trzeby.

— U ruchom ienie cegielń, Celem wy
wiązania s!ą r całego szeregu większych 
obstalunków. część cegielń wiieńskicn po
stanowiła z dniem 30 go b. m. uruchomić 
pracą. Z chwilą uruchomienia tych cegielń 
znajdzie pracą przeszło 100 bezrobotnych

— O rew izję cen na tnw ery  kolo- 
n ja‘ne. Wyznaczone ca  dzień wczorajszy 
posiedzenie komisji kolonialnej, celem re
wizji dotychczas obowiązujących cen na to
wary koionjalne, nie odbyło sią t  winy s j-  
mych kupców, którzy nie przedstawili, żt. 
danych przez władze administracyjne szcze

gółowych kalkuiacyj Termin powtórnego 
zwołanis posiedzenia komisji rzeczoznaw
czej został ustilony na dzień 23 b. m. O 
ile Uo tego dnia kupcy nie przedłożą żą
danych kulkulacyj, posiedzenie Komisji nie 
odbędzie sią.

Giełda w ileńska z dn. 2o.IV. b . r.
Ruble złote ■ł,74~4,731/s
8%  L. Z. Państw . E  Rolnego zł. 100 w/»
Listy zastawne Tow .K red. m. Wilna 71,20 —70,20

Gieida warszawska z dn. 26 IV. b r. 
C Z E K I :

Dolary , 8.90-8 .88
Belgja . 124.52—*% 2
Holandja . . 359.42—358,52
U l  dYB 43,52— 43,41
nO W  Jork ...'O -t.PS
^aryź . . 3 J,10— 35,01
Pr a ga . . . . . 26,42- 26,36
Szwajc rta. . 17 .89 171,41
Stokholm . . 239,40—2Jł1 c0
W.,.der . 12 4 3 -1 2 5  2
Włochy .* . . 47,00 - 46 88

Proces BialorosKo J t o ś c is is l le i  M y .
40-ty dzień procesu.

40-ty dzień rozpoczął się od odczy
tywania b o sz trry  i  raińskiej, znalezionej 
podczas rewią w Centralnym Sekretarjp- 
cie „Hromady". Nastęonie Sąd przystąpił 
do odczytywania programu i statutu .H ro 
mady*.

Osk. Ostrowski prosi Sąd, o  spraw 
dzeuie, czy rzeczywiście deklaracją pod 
Nr. 50.000 on  podpisał.

Osk. Rakowi Mich aj ło  wc kiamu prze
wodniczący zaznaczył, że dokumentów, o 
których przed kilku dniami on wspominał, 
w depozycie więziennym niema. Wobec 
powyższego osk. Rak-Mlchajłowskl prosi 
Sąd o sprawdzenie, komu zostały zw ró
cone.

Nastęonie Sąd przystąpił do odczyty
wania protokołu nft\ jdzin z protol ułów 
z posiedzeń „hurtków*, na obszarze czte
rech województw.

Sędzia  Borejko. Mozę Taraszkiewicz 
zechce wyjaśnić, czy wzmianka w końcu 
statutu „H-omady", te  statut został za
twierdzony przez .Radą Fromady* jest 
fikcją, czy faktem rzeczywistym i ,:zem 
tłumaczy slą data ucnwalenia statutu 12 
maja 1°26 r ?

Osk Taraszkiewic-t. Tak, byłi to 
fikcja, a powstała stąd, ie  statut ren był 
wzorowany na staiurie N. P. Cb Co z*ś 
do daty to niewykluczonem jest, że miała 
ona związek z wypadkami majowymi.

Prok Rauze. Odpowiadając na wnio
sek mec. Honigwilla w sprawie dołączenia 
programu P, P. S. mówi: Nie widzą żad 
nej łi :zności między niniejszą s p ra w ą  a 
programem P. P. S. z tego wzglądu opo
nuje przeciwko dołączeniu P ro g u n u  do 
a k t  gorawy.

M ac. Monigwill. Ja  również nie widzą 
łączności między Krestiaternem a Hroma- 
da, jednakowoż nie oponowałem przeciwko 
dołączeniu statutu Kreztlaterna dc akt ni
niejszej sprawy

P-zaw Owsianko. G  Krestiaterme 
i Komiuterule jest na początku aktu o 
skarżenia.

s m i s i - m i m i i
w  Wilnie — lylko 3 dni!

W P iątek  27, S obo ta  28 i Ni :dziel* 29 kw ietnia 
1928 ro k u —» hotelu  „B ris to l" , od  godz. 9 ran o  
do 8 wiecz. przyjm ować będ’ * św iatowe] s ła 

wy psych o-grato log

ReM dr S Z U lE R - S Z IK ilIM
określ * charakter, zdolności j przeznaczanie. 

SŁYNNE MEDJUM

M - L L E  E V I G N l - R A R A
pod wpływem sugestji p. SZYLLERA SZrfOLNlKA 
edgaduje twoje :mię, nazwisko w ek, kim jesteś? 

kim być możesz?

t a i M i  —  TeiahiEjnoitl —  Przysiloii!
Każdy przyjęty będzie oddzieln ie. 1313

Togi sędziowskie i prokuratorskie wprawa* 
dzene będą 1 stycznia T929 r.

Orginizidi: uM Ho molo.
W dniu dzisiejszym p. wojewoda 

odbył konfereheją z p. Pogorzelskim, kura
torem Okr. Szk. w Wilnie, p. Łokucijew- 
sklm, przedst. miasta, oraz płk. Giżyckim, 
komendantem miasta w sprawie obchodu 
święta narodowego w dn. 3 maja r. b.

Po porozumieniu sią z kurją bisnupią 
zwyczajem lat ubiegłych w Bazylice będzie 
celebrowana msza św. przy udziale przed
stawicieli władz państw , samorząd., wojska 
oraz społeczeństwa.

Inicjatywy społeczną zorganizowania 
uroczystego obchodu przyjął u i  siebie p 
prezydent miasta. Organizacje społeczne, 
które życzą puy jać  udział w tych uroczy
stościach, proszone są o  składanie zgło
szeń do p. prezydenta miasta.

W dniu święta narodowego na placu 
Łuklskim odbędzie sią rewja wojskowa z 
udziałem oddziałów garnizonu wil oraz 
oddziałów p. w.

Szczegóły programu uroczystości bę
dą podane przez p. prezydenta miasta.

Święto flotylli rzeGZiteJ.
WARSZAWA 2ó-IV, W Jnic 27 b. r. m ary

narka w ojenna w P ińsku obenedr* święto flotylli 
r.-ecznej, ustanow ione na pam iątkę zwycięski *i 
bitwy v kwietniu 1920 r. ood Czarnobylem . N 
uroczystość tę  w jechał do P ińska zastępca sze
fa marynarki wojennej. •

WARSZAWA. 26. IV. (Pat). W O- 
statnich czasach ukazały się w wielu pi
smach notatki, jakoby Ministerstwo S pra
wiedliwości miało już w najbliższym cra- 
sie wprowadzić dla sędziów i prokurato
rów togi i jakoby ustuliło już także formą 
ich i kolor. Wfadcmuści te nie są ścisłe.
Togi mają być wprowadzone najwcześniej 
z chwilą wejścia w życie rozporządzenia 
Prezydent? Rzeczypospolitej o ustroju są 
dów powszechnych, t. j. z dnia 1 stycznia 
1929 r., gdyż ono dopiero wprowadza o-

' i

Pochwycenie sowieckiego gołębia pocztowego.
Onegdaj w rejonie odcinka K. O. P. Iwie- | na jedne] z nóżek obrączkę z iniciałami G. P. U. 

niec został złapany aołąb pocztowy, posiadający | Mińsk

Ujęcie tajemniczego osobnika.
Przedwczoraj w rejonie odrinka Cwiecino |  Wki . t e .  ustalono, iż zatrzymany jest to meiaki 

patrol K. O. P zatrzym?* niejakiego osobnika, I W. Krynica. Celu swej tajemniczej podróży Kry- 
usrłującego przedostać się n r  teren  sowiecki. |  nica nie umia< wyjaśnić.

bowiązek sędziów i prokuratorów  używa
nia przy rozprawach tog1 i biretu i u p o 
ważnia m inistra sprawiedliwości do wyda
nia odpowiedniego rozporządzenia wyko
nawczego. Ministerstwo Sprawiedliwości 
przygotowuje wprawdzie m aierjały potrzeb • 
ne do wydania tego rozporządzenie:, jed 
nak dotychczas jeszcze nie ustaliło szcze
gółów stroju urzędowego, którego sędzio
wie i prokuratorzy m sją używać przy roz
prawach.

Ostatni termin przyjmowania podań
Dziś dnia 27 b. m. upływa ostatni termin 

przyjmowania przez Starostw o G rodzkie poda6 j
spraw e odszkodowań z racji znajdowania 
r. 192& w Wilnie woiska litewskiego.

się

ROWERY, .sE-
I części do nich 

pol eca
N. GLfiZER, ir jrG b j p n io w e ,

G dańsku  6, te*. 421. 1319

Mec. Honigwill. Tak. Niestety ani sąd 
ani oorona nie miały wpływp na form uło
wanie aktu oskarżenia.

Przew. Owsianko. Prosi obrOnę O 
wskazanie związku, jaki na mleć dołącze
nie programu P. P . S. do tej sprawy, gdyż 
może powstać kwestja dołączenia progra
mu „Piasta" I t d.

Mec. Honigwill. Gdybym m Lł pod 
ręką program „Piasta" i gdybym mógł 
przeprowadzić pewne analogje między pro
gramem „Piasta" i „Hromadą** niezawodnie 
prosiłbym Sąd o dołączenie tego programu. 
Jeżeli zaś chodzi o program P. P. S., to  
chodzi obronie a  przeprowadzenie pewnych 
anaiogij programowych.

Sąd pk/ychyiil się do wniosku ODrony 
i postanowił program PPS. do akt sprawy 
dołączyć.

W dalszym ciągu S^d odczytuje pro
tokół oględzin slatuiu N. P .Cm i dalszych 
dowodów rzeczowych znalezionych w se
kretariacie centralnym „Hromady" w Wil
nie, jak listów sekretarjatu do członków 
„Hromady" I t. p.

Sędzia Borejko, zw acając sią do osk. 
Bursewicza: Odpowiadając, Makowski pisał, 
że korespondencja oddana dokolegjum  re
dakcyjnego, jak to  rozumieć?

Osk. Bursewicz. Pod słowem „redak
cyjne kolegium* rozum iało się odesłanie 
korespondencji do redakcji na imię sekre
tarza -edakcji Wójcika.

Prokur. Cay Hjaszcwlcr był członkiem 
„Hromady*.

Bursawicj Pracował w „Hromadzle*, 
jednak po skończeniu gimnazjum.

: 1 dzinń procesu
Przed rc.,'poczęciem sprawozdania

biegłych ekspertów dli kowości— prze# od- 
niczący Owsianko żartuje pytanie i sk Wo
łoszynowi następującej treści.

— Dlaczego osk. na dzień l.J 27 r, 
miał w banku białoruskim  307 doi. jako 
wkład terminowy a 2f zł. f 145 doi. na ra
chunku bielącym 

{ Osk Wołoszyn, Oddawałam pieniądza

na wkład terminowy. Nie mogę ^y tlam a 
czyć dlaczego cz<*ść pieniędzy znalazła się 
na rachunku bieżącym.

Osk. TaraszLiewicz i R ak-M ichałow 
ski na to samo pytanie wyjaśniają, że za
sadniczo Wkłady terminowe dawały więk
sze %, a ponieważ hrdzuo im. oto , by 
nowopowstała gospodarcza placówka bia
łoruska pomyślnie się rozwijała, wkładali 
część pieniędzy na rachunek bieżący, z ty
tułu YtóregG wypłacano daleko mniejsze 
odsetir

Następnie rozpoczęły się Sprawozda
nia ekspertów. Eksperci nie są zgodni co 
do odpowiedzi na postawione przez Sąd 
pytania.

Na pierwsze pytanie postawione prziz 
Sąd; „kiedy rozpoczął swą działalność 
Biał. Kooper. Bank w Wilnie*—odpowiedź 
brzmi. Bank rozpoczął działalność p awną 
14.11-25 r. faktyczną 9 listopada 1925 r.

— Czy ilość i rodzaj prowadzonych 
ksiąg odpowiada ogólnym zasadom hu- 
halterji?

— Zasadniczo odpowiada.
 ̂ Ekspert Grześkowiak stwierdza, że 

na podstawie zbadanych ksiąg w saldo nie 
została uwidoczniona pozycji. 1111 do! 
Sprawa owych 1111 doi. wywołuje ożywio
ną dyskusję 1 szereg pytań między obroną 
ekspertami i prokuratorem. Zapytany przez 
sąd ekspert p. Botta, oświadcza, że buhal- 
terja banku byia prowadzona według prze
starzałego systemu rosyjskiego kaznaccej- 
stwa, jednakowoż system jest przejrzysty i 
buhalterja i księgowość banku były pro
wadzone dokładnie. Zapytany przez sąd 
osk. Kowsz w sprawie pozycji -1111 doi. 
wyjaśnia, że pozycja ta  została zaksięgo
wana w części pierw tej księgi, która znaj
duje się w Urzędzie Skarbowym ewentual
nie w  banku,

W  dalszym ciągu biegły Grześkowiak 
referował wynik ekspertyzy.

Jak można wnioskować z całokształ
tu odpowiedzi na postawione przez Sąd 
pytania, trnej biegli, którzy uzgodnili wy- 
niic ekspertyzy n.'e wyktyjj aaduzyć, fik
cyjnych wpływów lub zapisów. Na pytanie 
czy rachunki osk. O. trowskiego I Kowsza 
były f kcyjnymi, biegli odpowiedzieli nega
tywnie. jedynie \ /k ry to  drobne uchybienia 
natury technicznej w centrali i w oddziale 
w G/ebokiem.

Orzeczenie biegłych reasumuje w dłuż
szych wywodach biegu Botta, kończąc je 
następującemi sIowa..ii.

„Z całą odpowiedzialnością i zgounie 
z sumieniem stwierdzam, że nie znalazłem 
żadnych nadużyć - Bunku Białoruskim .

Po przerwie obiadowej sąd w dalszym 
ciągu przystępuje do ekspertyzy buchalte- 
ryjnej W związku z zarzutami postawio
nymi 3 biegłym przez biegłego p. Bottę, 
daje wyjaś lenia b igły Rakowski. Wyjaś
nienia p. żakow skiego nie miały charak
teru rzer owego. Zarzut o powodowaniu 
się względami ubocznymi nie może mieć 
żadnego związku z zupełaie rzeczowemi, 
istotneml f wyczerpującemi wyjaśnienia 

tni biegłego p Botty

OrganizaGja wyborów do żydow skich 
gmin wyznaniowych.

Prace przygotowawcze do przeprowa
dzenia mających się odbyć latem r. b. wy 
borów do żydowskich gmin wyznaniowych 
posunęły się w dniach ostatnich znacznie 
naprzód. Część powiatów województwa już 
zorganizowała komitety wyborcze oraz o- 
oracowała kalendarze wyborcze. W  powlp 
tach wybory odbędą się w czerwcu W ró 
żnych terminach. Tam , jak twierdzono, za
interesowanie wyborami ludności żydow
skiej ruuazie jest mała. Pewna część Ży
dów jest wogóle przeciwna tworzeniu tych 
gmin, widząc w nich nawą instytucję, na 
rzecz której trzeba będzie opracać podatki. 
Ten punkt widzenia wyzyskują komubiści, 
którzy w ostatnich dalach pcdjęli energicz
ną propagandę za bojkotowrniem wyborów. 
W mieście uprawa oiganizacji wyborów 
dopiero w ostatnich dniach posunęła się 
naprzód.

Na ostatnio odbytej kouferencji azia- 
łaczy żydowskich ze starosta grodzkim t » 
czel postanowiono przystąpić do organi
zacji miejskiego komitetu wyborczego. W 
skład jego wejdzie 12 osób.

W mieście oczekiwać nrleży ożywio
nej walki wyborczej.

Tu bowiem społeczeństwo żyaowskie, 
jak i podczas wyborów do Sejmu i Senatu, 
rozbite się na kilka obotów  Dolitycznych 
z wielką zawziętością wzajem się zwalcza
jących.

W pierwszym rzędzie demokraci ży
dowscy chcą w przyszłej gminie widzieć in
stytucję świecką, a nawet polityczną.

Druga grupa — ortodoksi chcą mieć 
gminę czysto wyznaniową. Na tym punkcie 
różnicy poglądów i dążeń w pierwszym 
rzędzie będzie się toczyć U walka polity
czna. Ortodoksi są również w niezgodzie, 
a więc ostatnio nowopowstały „AchJns* 
wypowiedział ostrą walkę pokrewnej „Agu* 
dzie*. Ni. czele tych obu ferganizacyj stoj? 
rabini. Ortodoksyjni „Mizrachiśći" jeszcze 
nie zdecydowali się do jakiego ugrupowa

nia iię przyłączyć. Pertraktacje pomiędzy 
„MlzracLi" a „Achdusem" toczą się nadal 
i jak dotychczas bez rezultatu. Są to fak
tycznie fargf polityczne. Kupcy żydowscy 
wobec tych targów, również proieztują ptzy- 
stąpić do wyborów samodzielnie.

Koszta tej akcji wyborczej zasadniczo 
ponoszą gminy żyaowskie, jednak władze 
pofskie, d .cąe przyjść z pomocą społeczeń
stwu żydowskiemu, zgadziły się udcieiić 
im potrzebnej pożyczki- h.

t t p o i i t ć  U staw a fila te lis ty k i 
W  Wanzawte.

Uroczyste otwarcie Wszechpolskiej 
Wystawy Filatelistycznej nastąpi dnia 3-go 
maja o godz. 5 pa». w lokalu Warszawskie
go Towarzystwa Cyklistów (Oboźna 1-3, 
Dyn asy) przez p. ministra Poczt i Telegra
fów B. Miedzińskiego, wobec zaproszonych 
gości. F ,

Wystawa zapowfada się bardzo cieka
wie. Nadesłano wiele cennych i bardzo 
rzadkich znaczków i zbiorów. Dla urystaw- 
ców zgłoszono szereg cennych nagród. Wy
staw? trwać będzie ód dn. 3 do dn. 13-go 
maja. W czasie trwania wyjtawy esynny 
będzie rrząd pocztowy, w którym sprzeda 
wane będą specjalne znaczki pocztowe, wy
dane r  okazji wystawy w bardro ograni
czonym nakładzie (20.000 sztuz).

M e  M U w  bshid S o M tte ln f ) .
Dnia 29 b. m. o godz. 1 p p 

w Lidzie odbędzie się walne zebranie człon
ków Luaowego Eanku Spółdzielczego. Na 
porządku dziennym obrad znajdują się m. 
in. sprawy: 1) sprawozdanie z działalności 
bankL w r. u h , 2) sprawozdanie rady 
nadzorczej, 3) zatwierdzenie rocznego 
sprawozdania zarządu, 4) ustalenie granic 
najwyższego zadłużenia banku, 5) Upoważ
nienie Władz banku do zaciągnięcia pożycz
ki n i  budowę domu i 6) uzupełniające 
wybory nowych członków rady nadzorczej.

K R O N I K A .
Dzil; Tertuljana 
Ju tro i Pawłr pd Krz.

Wachdd tłońct ty. 4 m. 16 
Zachód „ ty.19 m.08

METEOROLOGICZNA.

— >p • z e z » ..u  Z a.iładn  m e:ec j.Jtyi- 
cznetyo U. S. B. z In. 26. IV. b . r . Cisnico 
Srec. ie w milimetrach 773. Tempe uturu Średnie 
+13° C. Opad w milimetrach. — w atr przfewa- 
ża,ąc3' północno wschodni. Pogudnie. Minimum 
ni dibe-t-5* C. Mak >imum 4 -1 6  C.

Tendencja barem etryczna — spadek ci
śnienia

ADMINISTRĄCYJN A

-  Ł 6 d ł ratunkow a. Władze policyjne pro
s tu ją  ulokowanie w rejonie m ostu Zielonego

łodzi 'n tunkow rj, Do umieszczenia speci.-lnrj lo 
dzi, władze policyjne zostały zm uszone częste 
powtaresjątam i się nc * Wilji w obrębie mostu 
Zielonego wypadkami nicczczęSEwemi,

— Uwadze m M ścicieli }wer6w W mysi 
uchwały Rady Miejskiej m. Wilna z enia 23 lu
tego r. b. wuŁyscy p o; idaczu rowerów żarnie r  
kujący w obrębie WiełkL-go miesta W i.na (nie 
wyłączając osób zamieszkałych w . wsiach za- 
Seiankach i fołwan—ch) obowiązani uą głosić się

czasie od dnia 25 kwietnia do dnia 25 maja ~. 
b. do  Wydziału Podatkowego Magistrr j  m. Wil
na (Dom inikańska 2) w celu ^re jestrow an ia  
rowerów .

Przy re je stu c ji należy wpłacić do Kasy 
Miejskiej podatek a, czat o t dnia I-go kwietnia 
1928 rok  do dnia i kwietnia 1929 r. w kwocie 
10 zł., ora* 1 pół zł. tytułem  opłaty za znak nu
merowy na 1928/29 rok, którego posiadanie obo
wiązuje każdego

; Wszyscy igiaszając: się do reiestracji ro 
werów winni ok zac dowód stw ierd-siąc> to ż sa 
mość osoby, oraz kartę rowerową z roWu u- 
biegłego.

Osoby zgłaszające się do rejestracji row e
ru po raz pierwszy względnie osoby nie posia
dając* karty  rowerowej i  r«ku  ubiegłego, obo 
Yiazdne są o k a z a . zaswiad enie Towarzystwa 
Cyklistów i Łyżwiarzy w Wilnie, stw ierdzające 
złożenie egzamin u z umiejętności j tzdy  na rc 
werze.

big. amina takie odbywał iię będą przJ ul. 
Mickiewicza 15 łW ileńakie Towarzystwo Cykli
stów  i Łyżwiarzy), j ~a  nająć od i  u 16 kwietnia 
r. b. w gc linssh  od 17 m. 20 do 19.

Winni niezarejestrow ania posiadanych i )- 
werów w wyżej wymienionym terminie ulegną 
karz* griy  «mjr.

MIEJSKA.

— Z posiedzenia Komisji K ah u ra ln t - O- 
awia-owej. Na onegdaj odbyte"- posiedzeniu miej
skiej Komisji Kulturalno - Os w.Mo we j aokonano 
podziału kredy na dokształcające szkolnictwo 
zawodowe. Podział uskuteczniono w sposób na
stępujący na szkołę rysunkow ą arlystó- -p lasty
ków — 200 zł.; na zawodową niższą szkołę żeń 
ską im Iw. Józefa — 600 zł. na s z k o f  Tow a
rzystwa „Ś w ^tło" imienia „Piom i au tych* .— 400 
zł.; na k u rs i zawodowe Związku Kobie- Żydow
skich — 20u zł. i na kursu szerzenia wiedzy roi 
niczej wśród Żydów — 200 zł.

Następnie Komisju wypowieci-i. ia się za 
przyjęciem przez miasto w depozyt bibljoteki o- 
tiaro vanej przez 5tow arzyjzenie Nauczycielstwa 
Polskiegc w Wilnie.

— Z ebrań  e p rze  ".stawicJeT organizacyj 
społecznych m. W ilna. W związ..u z uroczystym 
obchodem  Święta narouowego w dni i 3 m aja, w 
soDotę 2? b. u  o g c d i. 7 wie. odbędzie się w 
Magistracie v Sali Posied7.efl Rady Miejskiej ze
branie przedstawiciel; organizacyj społecznych w 
celu opracowania program u uroczystości. ;

.W szystkie r rgan<zacje społeczne, k tóre ze- 
c.,c . wziąć udział w obdiodzie proszone są t: “ 
drogą, o delegowanie swych przedstawicieli na to  
zeoranie.

— S tan  nsKrouoeia w V llm e. Pochug 
nyers zaczerpniętych ze źródeł m ^redajnych  
liczDn hesroP unych na terenie m. Wilna w ty
godniu ubiegłym wynosiła 4998 osób. Ilość bez- 
roDOtnycn w porównaniu s  lygodniem ponrzed- 
,.im zwiększyła się o blisko 100 osób.

— Zapór. Dgn M agistratu  dla Zw ku P ra 
cy Społecznej Kobieit. M agistrat m. A/ilm w>- 
isygnował tytułem  jednorazo jj i poraogi ns 
rzecz Związku Pracy Społecznej Kobie t 750 zł. 
Suma ta  przeznaczona została na dożywianie dzie
ci w ocbronarh, " , . , , .

Zmia a lokali. Jak się uow iidujeray, 
Mbglsira* ra. Wilna zamierza przenieść rri-ąską 
pracownię analityczną, mieszeca« ■ się obecni nu 
A atokoli przy klinice.uniwersvt :ckiej do lok ilu 
o bera igo biura meldunkowego orzy ul. Het
mańskiej. . ,

— K onkurs n r  zd ro r ■.egi d^ieckr Z ini
cjatywy Towarzystwa P Jraoc Mat* w dniu 20-go 
maja zorganizowany -ostan ie  w W ilnie konkurs 
najzdrowszego dzieck W związku z powyższeiu 
nz wczoraj zem poi iozeniu M agistrat wyasygno
wał nagredę dla m atki wyróżnionego nr kon 
kursie dziecka kw otę 200 zł.

S P ^ A w "  P R A S o Y F.

— S tra jk  t  „U t*ze“ . Wobec strajku prs- 
c‘ wniaow zatrudnionych w wvd*wrlctwie rosyj- 
skiem .  J tro r  czasopismo wczoraj ni* wyszło.

Strajk ,ący żądają podwyżki poborów.
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Z U N IW ctfSY TcTU

— O ploty  aka I raickie. W trym estrzt let
nim na U. S. B. opłaty akad. będą wynosiły na 
wydziałach: teologicznym, humanistycznym, praw
nym i sztuk piękrych 44 zł. 90 gr., (dla wolnych 
słuchaczy 42 zł. 40 gr.), na wydziale mat. przy
rodniczym lekai skim 54 zł. 40 gr. (dla wolnych 
słuchaczy 52 zł. 40 gr.).

3P 3  IWY 4 K iŁ F  WCJKIE

— Z arząd  Związku A kadem ików - Inflant
czyków podaje do ogólnej w hdom ości członków 
i sympatyków ze dnia 29 kwietni* r. b. o «cdz. 
11 rano w lokalu Ogniska Akademickiego (Wiel
ka 2a) odbędzie się doroczne walne zebranie z 
następującym porządkiem dziennym:

1) zagajenie zebrania,
2) sprawozdanie a; tepując.go Zarząuu,
3) spra »03danm Komis i Rewizyjnej,
4) wnioski Zsrządu w sprawie zmiany 

statutu,
5j wyosry nowych władz,
oj w olne wnlosK
W razie n ieaojścia do skui.-tu zebrania w 

term inie określonym  z po.i nJu  braku qu:rum , 
rastępne walr e zeb^a.iie odbędzie się tegoż sa
mego an ia o godz. 12 poł bez względu na ile ść 
członków.

Obe n i t  crło  ków jest onowiązkowa.
— W ycieczka Koła K r a j o w e g o .  5-ta 

z rz ę d j wycieczka '<o.'a Krajowego odbędzie się 
w najbliższą niedzielę. W program ie — Werki.

Zbiórka o godz. 8 r, w jaskini Klubu W łó
częgów

— B racia Mleczni! W niedzielę o godz. 8 
rrana  zbiórka na placu Orzeszkowej. Stawcie się 
wszyscy bez w zg ęću  na ilość czasu, jakim roz
porządzam I Na spou.jionyci. nie ze kam

— Z K luba W łóczęgów . °ierw sze poświą- 
teczne : branie Klubu Włóczęgów odbędzie ę w 
jaskini (Bernardyński 7) ju tro  o zwykłej godzinie.

4 ZE  ZW1ĄZ.

— Z arząd  Okręgu W ileńskiego Stow. 
Dowborczyków, lr iie jszem  wzywa wszystkich 
członków Oddziału Resrezentacyjnego, wyznaczo 
nych w a ad delegacji na pc grzeb ś. p. per. rez. 
Ignacego Żółkowskiego kom endanta Oddziału Re- 
nrezentacyjnego. Chorągwi W ilińskiej Związku 
Hallerczyków do koniecznego stawienia si? w 
ałużbowem um undurowaniu dowborewskiem , b*z 
płaszczy, w sobotę, dn. 28 kwietnia r. b. na godz. 
17 wiecz. do lokalu Z. O. W ul Uniwersytecka 
6 -  8, zaś w piątek, in , 27 kw iataia r.b. jak to 
zostało podane w rozkazie Nr 10 par. I.

— W ab a Zgromadzenie Członków Chrześ
cijańskiego I wiąz u H andlarzy  Mięsnych 1 Wę- 
dlln larzy . W niedzielę 29-go kw istn.a r . b. c g  
1-ej pp. w lokalu Centrali Chrzęść. Zw. Zaw (ul. 
Świętojańska 3) odpędzie się nadzwyczajne Walne

groH lżen ie członków Chześc Zw. Handlarzy 
Mięsnych.

Na porządek dnia składa się: oszacewy wa
ntę obrotu, sprawa p bierania opłat za przepust
ki na rzeźni miejskiej, podniesienie opłat m ig is- 
strackich na rynku pr cywozowym i t  o.

— Ogólne zeurom e p lak^rry . Chrzesc. Zw. 
Zaw. Piekarzy zwołuje ogóh * ao ro ezre  zeb ran e  
członKÓw Zw.ązku nu nieazielę 29-go kwietnia 
P 28  r. c jc d :.  1 -ej po p oł. w lok tiu  Centrali 
Chrzęść, Zw. Zaw M ędzy innemi będzie omawia
ne uregulowanie zbyt niskiego cennika za ro b o 
cizną w stosunku do kosztów  utrzymania

S F g Ą y y  frOSOTNlCZf i

— D euionstracja  bezrobo tnych . W czoraj 
o k o łe  ąodzinw 11-ej przed południem znowu o- 
koło  7o besrobo>n)ch zjawiiu się przed gmachem 
Urzędu Wojewódzkiego, żą d rją : wypłaty, przer
wanych zapom óg pieniężnych Wysłaną przez de- 
monstruntÓTY de egację przyjął naczelnik wydz ału 
I scy i Opieki Społecznej p. Jocz, k tóry  wyjaś
nił bezrototnym , iż w«ad/c wojewódzkie poruszą 
tą spri w s przed władz,-mi ministerja nem

W związku z powyższe r ,  dowiadujemy się, 
iż wczoraj r wojewoda zw rócił się te tó o n k z n  e 
do władz ministerjamyc.h z próśb* o odpowiednie 
załatwienie żąJań  robotn;czych. W odpowiedzi na 
to  władze m lnisterjaiue tgodziły się wyasygno
wać Magistratowi wileński :mu uewne subsydja 
na zatrudnienie bezrobotnych.

— S tra jk  w z s l l id a c h  „G rzegorzew a*. 
Wczoraj w zak.adath  „Grzegorzewo* pod Lsnd- 
w vow em , s tra ż u ją c y  robotnicy wywołali zajście, 
k tó re  izlęk1 tvlkc taktowi wtadz policyjnych zo- 
sta.u  zlikwidowane. Tegoż dnia o godz. 5- ■ rano 
strajkujący, nie zadowo eni z kontynuowania pra

cy przez część robotników , podnieśli klapy śluzo
we spsszczając staw, dostarczający wodę do k o 
tłow ni. Czyn ten omal że nie snorrodował wybu- 
ihu kotłów  parowych. Kierownictwo zakładów 
z braku dopływu, po trzebrej dla kotłowni wody, 
w strzjm słn  pr?c«j we wszystkich oddziałach

Rozkaz znajdującego s?ę na terenie fabryki 
policjanta, żądającego usunięciu się stra uujac^ch 
nie został wykonany. Nie pomogła ró rnież :nter- 
wencja przybyłych z posterunku w Landwarowle 
policjantów. Równi ż nie poskutkowali, interwen
cja Komendanta policji powiatowej p, Dybowskie
go. Wobec takiej sytuacji, władze adm inistracyjne 
zdecydowały się wysłać do Grzegorzewa oddział 
policji konnej, której też udało się przywrócić 
spokój.

W związku powyźszem władze -d n in is-  
tricy ;.,e  postanowiły poczynić pewne kroki, celem 
zlikwidowania strajku

SPRAWY HANDLOWE.

— Pograniczny hand  1 z Ło.w ą. W ubi:g- 
łyin tygodniu przez granicy polsko-łotew ską 
przetrar .portow rno do Łotwy kilkanaście centna
rów zboża, 19 koni i w iększą ilość nierogacizny.

Natom iast z Łotwy przeszedł do Polski 
transport wyrobów mlecznych, szprotów  i sar
dynek.

NADESŁANE.

— S zyller-Szkolnik  w W ilnie. Ś iat ,wej 
sławy psycho-graf jlog i telepata, outer wielu dzieł 
naukowych, reJa l.to r Szyller-Szkol ók  wraz ze 
słynnem medjurn EWgny Raiza, przyjmować będą 
prywatnie tylko 3 dni t. j. w piątek 27, "* sobotę 
28 i w niedzielę 29 b. m. o l  godz. 9-e, rano do 
8-c, wiesz, w hotelu .B ristol*, ul. Mickiewicza — 
II piętro ponój 14.

Każdy przyjęty będzie oddzielnie. Szczegó
łowa analiza charw. :teru zdolności i przeznacze
nia. Kim jesreś, kin. być możesz, przeszłość, te 
raźniejszość ijprzyszłość.

z  P o a r»/Ł -̂ cza.
— ■ Ujęcie p rzem ytników  W rejonie Uukszt 

patrol K.O.P-U aresztow ał w chwili p rzek iaczann  
polsko-litewskiej granicy 3 ch przemytników, usi
łujących praeszmuglować do Litwy kilka kon 
skradzionych na iery to ijum  pclskiem.

— W ysiedlenie Onegdai znew u władze 
litewskie w rejonie N. Trok i Oran pod zrrzu- 
tam działalności antyrządowej wysiedliły na tery
torium  polskie 13 osób.

— S am olo t sowiecki nad  K rasnem . Oneg- 
daj nad miasteczkiem Krasne po stronie tulskiej 
przez dłi »,azy iz as  krążył aeroplan bolszewicki.

— Legijin* przehroczeiua oo lsko -łu te  ®- 
sk le j granicy. W ubiegłym trgodniu  za io rłźn ie  
wydanymi przepustkami gran ic , polsko-łotew ską 
przekroczyło 111 osób. 1

RÓŻNE.

— Podziękow anie. Z prezydjum Komisji 
Kół Krajoznawczych Młodx:eży Szkolnej nadesła
no nam z Krakowa następujące podziękowanie.

-Prezydjum Komisji Kół Krajoznawczych 
Młodzieży Szkolnej składa serdeczne podzięko
wanie wrzystkim , którzy nie żałowali trudów  i 
czasu 1 całem poświęceniem oią, zorganizowali 
zjazd Kół Krajoznawczych tak , ze wszyscy ucze
stnicy zjazdu opuszczał? W no szczerze rozrze
wnieni serdecznością i gościnnością z ja!:ą zostali 
przyjęci.

Przedcwszystkiem  dziękujemy głu nym or
ganizatorom zjazdu członkom  Zarządu Wileńskie
go Oddziału P. T. Ki panom: prof K. Sławiń
skiemu, dyr. Br. Zapaśnikuwl, kom. B. Preszało- 
wiczowi, paniom: Z Kiewliczowej, Z Domaniew
skiej.

Dz ękn emy dostojnym gościom, k tó rz y . wą 
obecnością Zjazn uświetnili i organizatorom  2!jaz- 
dn udzielili pomocy ł ułatw hń J. E. Ks, Arevb. 
R. Jałbrzykowsk.hr-u, J. E. Ks Biskupowi W. Ban- 
dursl temu, J. E. Ks Biskupowi Micha<kiewiczowi, 
J. W. Panom: wojewt dzfo Wł. Radkiewiczow i, 
p. e :rden tow i n rasta  Foieiewskiemu. *i :e-prez. 
W. Czyżowi, kuratorowi O cr. Szk. Wilel 5 Po
gorzelskiemu, rektorowi U. S. B, o. PJg itrowi, 
profesorom : U. S. B. B Rydzewskiemu, S K t- 
śc ia łro w sk e m j , M. L ir ‘.towskiemu. Świaniewi- 
czowi, prezesowi Dyr. Kol. Państw. J. Staszew
skiemu.

Dziękujemy panu dyr. Osterw ie zr um yślrr 
przybycie, by aitystyczną kreacją ,l*ircyka* po
dnieść poziom przedstawienia v  Redu ite.

Dziękujemy paniom z Opieki Szkolnej 
gimn. im. Ad. Mickiewicza ki Are święcone orzy- 
gotowały: Zofji Pisaneckiej, M erzwińskiej, S tan- 
kiewiczowej o raz paniom, k tóre ofiarowały swą

pomoc przy sprzeaaży bnetów  Praszrłowiczowej, 
Kopowiczowc' i Jundziłłowej.

Dziękujem” wszystkłm tym którzy noclegi 
ofiarowali: Zgromadzeniu Siósti N Roazi ly  z Na
zaretu, SS. Benedyktynek, Dyrekcji Sznoły św. 
Józefa, Stowarzyszeniu tlło d z iez j Polskiej, Dy- 
r :kcji fnternatu 'i ow. .Przyszłość*, Wojewódzkiej 
Komendzie Policji, Dyr. Seminarium .ńę Vego i 
gimn. im. J. Słowackiego, oraz pp. Mohlównie, 
Macie!ewiczowej, mec ju idziłłowej.

Magistratowi i Szkole O grodni-zej Państw o
wej dziękujemy za dostarczei ue roślin i kwiatów.

F rasie codcienne' dzięsujemy za serdeczne 
powitanie Zjazdu i umieszczenie obszernych spra
wozdań.

Młodzieży W ileńsniej dziękujemy za ofiar
ną pomoc, i

— Na D ar N arodow y 3-gn M aja. P rzystę
pując do zorganizowania Wielkiej Kwesty Daru 
Narodowego, Żarząc Centralny z*r osił na posie
dzenie w sobotę d 28 b. m. wszystkie Panie cby- 
w stilk i m. Wilna, znane ze swej ofiarności pra
cy spoiecznej celem stworzems iV. Komitetu, btó- \ 
ryby śprawę zbiórki rd  wyniku której zależą 
orace Polsk. Macierz^ Szkolnej, wziął w energi
czne i umiejętne Iłonie.

Posiedzenie Komitetu Pań oznaczone ns 
sobotę d. 2? kwietnia o godzinie szóstej wiecrói 
w Biurze Zarządu Polskiej Macierzy Szkolnej 
Benedyktyńska 2—3.

i eatr 1 muzyka.
— TeŁtr „ k e d u ta "  n a  Pohulance. „Ptak**. 

D2 1Ś o goaz 20- ej, po ras czwariy komedj w 
trzech odsłonach Jerzegc Szaniawskiego .P tak* z 
J. O sterwą w głównej jfostaci. !

®d soooty dnia 28 b. m. piz^d^ta srienia 
wieczorowi: w ■ Reducie rozpoczynać się będą o 
godz. 2 ;.2D.

— Ja t.o  . ^  sobotę .Ptak*,
— N iedzk lna popołudniówkŁ „E ro s i Psy- 

che“ . W niedzielę o godz. 1 5 m , 3 0 p :  ce iach 
zniżonych, przedstawienie pop Jiarne powieść sce
nicznej w 7-miu odsłonach J. Żuławskiego .E ro s 
i Psyche*.

Tegoż dnia o godz. 20 m. 30 .Ptak*.
— T e a tr  Polf ’ aala „Lutnia**. W ystępy 

Jadw igi Smocar^ <1. i Dzisiejszą premjerę drama • 
tu .Intryga i miłość* uświetni występ Jadwigi 
Smouar tej w roli Ludwiki. Ferdynarda gra p. 
Peliński arrysts teatru lwowskiego. Inne role spo
czywają w u k a c h  najlepszych sił naszege Teatru

Jutro .Intryga i miłość*.
— . oporudnióv ka n iedzielne. W n itdz  elę

0 godz. 3-ej p o p o . po raz osiatni grana będzie
1 “iet.,a sztuka A. Tołstoju i R. Szczegolewa p. t. 
.Spisek carowej* (kasyulin).

Ceny miejśc od zli kr. ro 2 zl. 50 gr,
— Recital Józefa S lM ń sk i.g o . Ostat.ii w 

tym sezonie występ znakomitego p u r-s ty  Józefa 
Śliwińskieg* oaoędyie się nieodw< łalnie w nie
dzielę dn. 29 ^o b. m, w sali Taatru Pulskleg; 
(.Lutnia*). Program  zawiera arcydzieła muzyki 
klasyczn"j i •■omantycznaj, w którycn wykoneniu 
m istrz fortepianu ceicje i k iore mu w osta te i 
tourne zagranicznen tjednały crawdziwie wielki 
aukces artystyczny. Swietry pian sta gi sć będzie 
na koncertowym fortepianie .C . Bechstein*. P o 
czątek koncertu o godz. ó-ej popoł. Bilety za e- 
crasu można nabywać v Kasie Teat-’i Polskiego.

— 3 ci m aja w T eatrzi Poi.ikim. W dniu 
3-go maja w godzinach popołudniowych odbędzie 
się w Teatrze Polskim bezpła ne przedstawienie, 
M krórem  odegrana zostanie .Konstytucja* 6 
Gorczy ń s k i | o

NA SREBRNYM EKRANIE

R a d J © i

PROGRAM STAfiJI WILEŃSKIEJ.
I «.a 435 mtr-

PIĄTEK 27 kwietnia.
15.30. Transm isją s  Warszawy. .P o lsk a  współcze

sne* 11-gi odczyt d cyklu wykł. dla matur ?y- 
stów si '61 średnich wygł. prof, A leksander
I iW A rę l r !

16.00. ihwiLka litewsku
16.15. Komunikat Pol, Macierzy Szkolnej w s p i .  • 

mie Daru f aroc uwego 3 ń.oja.
16.30. Audycja dla dzieci .Kopciuszek" bajk ra

dio: onizow i ta wygłosi artystka Reduty Hali
ka Hohendlingerówna.

16 55. ,K . Szymanowsk1' i L. Różyckk* odczyt z 
działu .M uzyka po ska w przykładach* wygł. 
S tarisiav  Węslawski.

17,20. Transm isja z Krukowa. .Kościuszko, jakc 
szerm ierz oświaty" odczyt wygłosi dr. Anna 
Brossowa.

17.50. Koncert popołudniowy w wykonaniu orkie- 
s  ry dętej 5 p. p. Leg pod dyi. kap. Mieczy
sława Koscieszy. 

łp.00-; ' jazetka radjowa.
19,25. iiygnał c^asu i rozn.aitosci 
19 35. Skrzyi ika pocztow* wygłosi kier. programo

wy P. R. w Wilnie Wite la Hulewicz.
20.15. Transmisja koncertu symfonicznego z Fil- 

. armonji Warszawskiej.
22.05. Komu.iikaty P. A. T.

- W zrost aboneniótnr rad lo n y ch  
na W ileńszczyźnie

As srą rozwoju raa.ofonji nu obszarach 
w scnojr.ich Rreczypospolitcj dotychczas iianied 
banych Jest fakt I podczas, gdy na te ren :e W;- 
inńskiej Dyrekcji Poczt f Tal. zareicsrrowanych 
było <v ct wi.i uruchomienia radjostacji wileńskiej, 
zaledwie 700 rŁdjoabonentów , to  w dniu 1 lute 
go h r. ne :o i abonentów  na Wileńszczyźn.o wy
nosiła 5.000, zad ostatn io  w aniu 1 kwietnia 
7.304. Główny kontyngent tw orzą abonenci w 
Wilnie.

Na prowincji.
— Zaw iedziona m iłość. M. W. lat 25, słu

żąca zam. w gajówce Reutka, gm. wilejskiej usi
łowała popełnić sam obójstwo za pom ocą w ystrza
łu z rewolweru w p 'ersi. D esperatkę umieszczo
no w szpitalu państwowym w Wilejce w stanie 
beznadziejnym. Tło zamachu na życie—zawiedzio
na miłość.

Walhi zapaśnicza w c;rhu.
»*! ‘ *

16-ty dzień turnieju należał do bardzo cie
kawych.

Na wstępie nasz s 'y r .iy m istrz Sutekker 
spo tka ' się z N.emcem Willir.giem W walce te* 
Sztekl.er wykazał sw ą znakom itą technikę, góru
jąc od początku n jd  s inym przeciwnikiem spo
kojem i pewnością siebie. Mimo obopólnych 
częstych a tłków , walka po 20 min. rezultatu 
nie a - .a .

Czech P iohaska snadź szybko powrócił do 
zdrowia, skoro  już w 2 min. pokonał Krystofa.

Fetersen przez 20 min. skutecznie opierał 
się Budrusowi, zyskując wynik remisowy.

W ostatniej walce do starc ia  stanęli silny 
Poscnof z brutalnym Orłowem. Wałku, v której 
Poschcf miał zna zną przewagę — zaś O-łow 
wyładował uułr zasób brutal.iości — toczyła się 
przuz 33 mir .  Orłów po sztieMu uderzeń, mają
cych na celu zmyienie uwagi . óschcfa chwycił 
go w rylny pas, lecz ‘oschof zastosow ał paradę 
rzucając Orłowa na obie łopatki.

Dziś, w piątek walczą. S itekker—Orłów, 
am erykańska S 'czerb ińsk i—H uD ert i 2 decydują
ce Budrus—Prohaska i Foschof—Willing.

>fC 2 : a r n a  W e n u s <#
(Kinem, nHeljoa").

Nie tyle czarna ile oliwkowa, miła, tozko- 
szna nawet, o twarzy dziecka, jak d 2 l*cfco wesoła 
czy płacząca — rałuje ona cały łen bardzo trze
ciorzędny film, Przs-aźliwie, ł ż  do taiwnośći ba
nalny scenarjusz (według powieści osławionego 
grafoma a Decobry)* .okrasza* du t“go stopnia, 
źe jednak w arto obu  2 ten — nie tyle wszakże 
obraz, ile — Józefinę hacker — zobaczyć.

Poza nią jes. 5 lko jedna postać, nie będą
ca wprawdzie taką jak ona — w e d e t t a  (używa
jąc ierminu z paryskich musie — hallów) ale bar
dzo poprawnie odtw arzana — nieszczę Mwa m ar
kiz; Se, :ro; reszta to w* rs .nepszym razie — m o
żliwi. Najgarszy ze wszystkich jest lam markiz, 
niemPosiu-nie, przez szarżującego ak to r., r rzeja- 
skrawiony. Naogół dużo szablonu, blagi — na 
uwagę zasłu jn ją  te b-zozy pok rćipniRiem, na 
Antyliach... (S, K ).

— Z m ostu  Z arzecznego—do WlUnkf. G. 
K. tat 25, za tr. przy ul. Subocz 12, w celu pozba
wienia s!t życia, sKoczył z m ostu Zarzecznego 
do rzeki Wileaki. Wymienionego z wody wydo
byto w stanie nie budzącym obaw o życie. Przy
czyna usiłowania samobójstwa — brak środków 
do tycia.

— Sp*ytny oszust. Do Oki szko Anny zam. 
Zarzecze 14 podczas n i.obecności jej męi 1 zgło
sił tię  niejaki H elm in Józef zam. przy ul N e- 
dawieckiej 22 i oświadczył, iż maż wyżej wymie
nionej przysłał po odbió~ m iterja łu  na kostjum 
Nie domyślając się podstępu O kuszko Anna ma- 
terjał oddała, lec: po powrocie męża do domu 
okazało się, ?ż ten do żony nikogo nir posyłał. 
W artość , m atę jału 105 zł. Hetmana Józefa za
trzym ano. •

— Z głr.e ł- 16 letnia F ranciszka Kiwało. 
Rusiecka Jadwiga zam. Antokolska 05, zam eldo
wała że wychowanka jej. Kiwało Fraocisaka l t 
16, wyszła z domu i dotych ,;.zcs nie wróciła.

— Esencją octow ą. W k l a t a  '.chodowej 
domu SV. 5, pi y ul. Stefańskiej, usiłowała po
zbawić się życia, przez wypicie esencji octowej Z. 
A. zam. przy uł. Wilki ■m ierniej 61. Wezwane p«- 
gotfewh ratunkowe przewiozło desperatkę do szpi
tala żydowskiego. S.an jej zdrowia obaw nie budź*.

— Podczas ji  <1 u d u siła  dziecko. Korycka 
Fejga zam. T a rt a k i 27, podczas li im ienia swego 
2 miesięcznego dziecka usnęła, wobec czegojdziec- 
ko udusiło s .

— P odrzu tk i. We irentowym wejściu domu 
Nr. 2, przy ni. Kalwaryjskiej, znaleziono : odrrut- 
ka płci żeńskiej w wieku około 3 miesięcy, k tó 
rego umó jrezono  w przytułk 1 Dzieciątk jezus.

, — \fc bramie domc Nr 24, przr ul. Buko 
we< znaleziono podrzutka p łd  żeńskiej, w wieku 
•koło 5 mii sięcy, którego odesłano do przytułku 

Dzieciątka Jez>.s.
- -  W kościele Sercr Jezusowego przy ul. 

Wiwulskiego znaleziono podrzu*ka płci żeńskiej w 
wieku ok '*o  2 lat, przy którym była kartka z r a -  
pisem: „ochrzcz ino imię Józefa*. Podrzutka ode
rwano do przytułku Dzieciątka Jazus.

, — Do mieszkania Gąsieniak Antomny zam. 
przy ul. Kijowskiej 24, pi d_zucero  dziecko, płci 
m ęskiej, w wiekn 3 i pół lat. W vmieniona dziec
ko pozostawiła u siebie na wychowaniu.

Sll&p lotniitfto— to p u m  p a M
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Lekka atletyka.
Bieg o puhm  -Stówa".

.Tradycyjny b*eg p puhai „Stawa* odbędzie 
■j ,  w dniu 6 maja b. r o  godz. 12 na dystansie 
•700 m tr S tart u wylotu Al ii Syrokom li i ul. T. 

Kosc.ustKi, m eta w *le! Cielętnika równoległej 
ao  ul. Arsenalskiej.

Do biegu mogą stawać zespeły posiadają
ce nieograniczoną iiość zawodników, najmniej 
jednał; 6.

U ubiegłym roku  w Liegu tym  zwyciężyła 
„Pogoń*. W tym roku walka zapowiadr się ber- 
dzo ciekawie r e  względu n j  ogólne podnies:enie 
się kl^sy lekkiej atletyki w Wi...ie.

Termin zgłosz :ń u j  dni? 2 mnje Zgłosze
nia przyjmuje O sroaek  W. F. Wilno. .

Gry Sfiortowc w  dniu 3-go m j]a.
Łącznie z ogólnym programem sportowym 

j-g o  m a zorganizowane zosG iją przez O śro —*k 
W. F. Wilno i K uratorjum  Wil. Okr. Szkolnego 
w iniu Święta Narodowego w kilka punktach 
m iasta propagandowe gry sportow e, które b?,dą 
dostępne szerokim masom p.ibliczności.

) h  orjentacji czytelników podajemy poni
żej dokładny rozkład tych gier i tak .

I Na placu Łuklsktm .
Od g 16—16.30 Siatkówka, zespół gimn. Lelewe

la — gimr Z, \ugusta. '
Od g. 16.3( -17 30 Koszykówka, zespół gimn Le

lewel 1 -* gimn. Z. Augusta l
Od g. 17,30—18 Siatkówka, zespół gimn. Słowac

kiego - f- Harcerze. '
Od g. 18U-19 Koszykówka, zespół K. S. Ogni- 

t sko — Harcerze-

II Na placu przy gim n. E. O rz e sz k o w e j1
Od g. 46—16.30 Siatkówka, zespół gimn. Mickie

wicza — g.nir Słowackiego.
O d g lu.30- -17 Sidtkówha, zespót żeński gimn.

‘ O rzeszkow ej — gimu. żeńsk. jn t Czarto
ryskiego.

Od g. 17—17.30 Siatkówka, zespół gimn. Lelewe
la — gimn. Mickiewicza.

Ul. Ha placu p rzy  ul Bosaczkowe)
Od g. 15.31J —16 Siatkówka, teso . *.eński R. K. S.

„Siła" — zesp żeński Mekabi.
Od g. '7 —18 Koszykówka, zesp że ' sk i Harce 

* rek  — zesp. żeńsiti R. K. S. „Siła*.
Od g. 18— 19 Koszykówka, z ł s d . Harcerze II — 

A Z 3

Kino-Teatr

jEiiior
ul. W ileńska 18.

D Z 1 S! ARCYDZIEŁO, KTÓREGO O CZEK UJE W ILNO! Najpopularniejsza osobistość, kobieta 
najpiękniej zbudowana, za k tó rą  szaleje dziś cały świat, czarna Królowa Paryża> której posągowa nageść 

,  ie s t przedm iote n zachwytów twórczyni charlestona — mulatka
i n 7 F I " I N &  I &  V  V ł I ?  ukaże s:ę dziś w roli tytułowej we w spaniałym dram acie na 

^ * < 8 -  I l w r t  u n n i ^ n ,  tle O lśn iew a jący ch  przepychem wielkich muzyc-hallów parys- 
k c h  i najbardziej egzotycznych ( j Z  P  V  T I U S * ^  W spec â ,n 'e ! ' e* opr^ow anym

zakątków św iata p. t.
tyzmu M AURVCFCO DEKOBRY

o

przez popularn. p isarra mistrza ero-

4. ś , 8 i 10.15. 1318

K I N O

„Polon ja“
Mickiewicza 22.

DZrŚl 3 GWIAZDY EKRANU
P a u l  W e g e n c r 9 I w a n  P e t r o w l c z  i  A l i c e  T e r r y
w najcudn ej- 1 1 I r \  Tk T > tTy r 7 \ 7  Dziej* pię'c*aj kobiety, uprowadzonej 
szym f Im e I I  l-A  I I J  1 ^  1X1 I I I  M V  w przeddzień ślubu prz*z czaraoksięt- 

ś«ia:a a a - /  "  nika, oddająceęo się studjOm czarnej 
magji celem którego jest sztuczne stworzenie życia ludzkiego, do czegi peazebna rau jesf k,ew 
serca niewinnej dewczyny i zmusza ją być w jego ręku oezwelnem narzędziem. Faczątek 0 l 4 ei. 
Ostatni seans 10.30. Bilety honorowe na premjerę i w dni świąteczne nie waine. 1317

K I N Ommw “  ‘^  „Ostatnie dm Pompei
2 3Ł.|e. IB „kłów 'całość w jednym programie). V/ rolach głów n. —  potentaci ekr-nu: 
BERNARD G O ETZK E. MICHAŁ WARKONYI, hr. RINA de LIGUORO MARJA

r. RDA hmocjon,.jąca, pełna uramatycznych momentów, akcja! Nietywąty jiąe,jych wystawyl 
Mistrzo: ska reżyuefjal RekonsttuKcia Pompei wraz ze słynnym cyrkieml WaiKi gladjatoiów! Groź

ny wybuch wulkanu i trzęsienie ziemi! Część zdjęć w kolorach naturalnych. 1 1316
UL. WIELKA t2.

Miejski Kinematograf

K ilU ralaG -O iw iatow i

SALA MIEJSKA 

(ul. O strobram ska 5)

O J dn. 25 do 29 kwietnia r.b. włącznie będzie wyćwletkmy wspaniały film hjitoryciny 
O ?  j  I  #  (Mi.isymiljan von Habsburg) Dramat w 10 arki osnuty 
^ n Q  D O Z V  nz l*e P°wi-‘ści Charles M ajor‘a, p. t. Solanda. W roli 

“  V  główn.: genialna MARJON D aV IES. Nadprogram: „BU 
JANIE W OBŁOKACH* w 1 akcie, W poczekalni koncerty-Radjo. Orkiestra pod dyr. 

p. Wi Szczepańskiego. Kasa czynna od g. 3.30. Ceny: paner 80 gr., balko.i 49 gr 
Następny program: „ZNAK LORRY**.

^ r * » s x s i« łX 9  f iz » ć 4 x s < s 9 ra . s > i« u 3 € ^ < 2 X 3 m ź e s ( S > ( s x s ) f l a 9 ( J X 3  e x b i > ^ < P X 3 ( s x s s a % a a E 9f' ^

Kursy kierowców samochodowych
mim iitiw PIH W Wilflit ul. Pcnarska SS.

• - a t

S Y > D | [ D  A  Y Y  kandydatów na kisłowcow samocnodowych
I U K U r n  A A  rozpocznie zajęcia an. 1 maja r. b

§ Zap^y przyjmu.e i informacyj udziela se-.reiarjat kursów
codzienni od godz. 12 do 18 przy ul- Ponarska 55

3x& (sz% 0^cz& @ rxa:<sx^cgxs(&acSvSzz>>sxdczzz>Ki^c9><sza>aaz)<sfrs>czsi@ 9QS<sacć >

Wileńskie Biuro Komisowo ~ Handlowe p
ul. M ickiewicza 21, teł. 152 i 

p o w a ż n i e  z a ł a t w i a :
LOKATY GOTÓWKI I POŻYCZKI.

Pośredniczy w nabywaniu I sprzedaży wszelkich nieruchomości. 
Dokonywa szacunków przez wybitne siły fachowe.
Pisze Dodania, tłumaczy i przepisuje na maszynach.
Pośrednictwo w wynajmie mieszkań. 1241 0

M n M $CNI

niskoprocentowe załatwia 
W ileńskie Biuro 

K om isow o-H andlow e 
M ickiewicza 21. teł. 152.

Kino Kolejowe
Ognisko
(obok dwcTca
kocow ego).

u

HekCidowy film produkcji krajowej!
(Pieśń miłości)* Współczesny dramat salonowy 
w 12 akt. wedł. głośnej powieści Hel. Mniszek. 
W roi. g|.: j .  SMOSARSKA, J. WĘGRZYN lin .

Początek o g. 5, t t  n a d z ia le  1 fw ię u  o 4. C rn j m iejsc: I i 11—1 t t . ,  111—75 gr., kupon dn loży—1.4ti
UWAGA: kancelarji „Ognisko* przyjm ująsie zapiły do „Kółka Operow ego Młodzieży*

pod kier. p. M. Worotyńskiggo. 1216-7

D z i ś  i doi następnych

TRĘDOWATA
pełnotłustego i półtłustego oraz 
^rzyt w prawdziwych na sznur
kach i k ra jn y c h  na sta łą  do
stawę w poważniejszych ilo- 
ściac!-, poszukuje poważna fir
ma handlowa. Uferty z ceną 
i warunk n i dostawy jo raz 
sprzedaży składać: „Kurjer Wi

leński* pod „Se- litewski*.
I? 52-4

różne meble 
używane i 

materace włosłane lub włos
Kupię

Z’łO!

0 m. fi. 127Ó-1

ZGUBICNĄ 
książkę wojskową, wydaną 
przez P. K. U. Lida, na 
imię W iktora Rouba, rocz
nik 1888, unieważnia się.

131. ,

12 pokoi
zaraz do wynajęcia, ulica 
Wielka 15. Można rozdzie
lić nu 2 mieszkania. D o
wiedzieć się na miejscu lub 
u dozorcy.__________ 1,308-1

Popierajcie 
Ligę Morską i Rzeczną.

ZGUBIONA , 
książkę wojskowa, wyaaną 
przez P. K. U. Święciany, 
na im. Makara jefimowa, 
zam. Otoki, gm. Tiarma- 
nowickiej, unieważnia się. 

■   1313-1

Poszukuję
posady konduktora autobu

sowego lub ekspedienta. 
Mogę złożyć kaucję. Łask. 
oferty proszę natsylać do 
Admimstr.-Kur.W fl," 1271-

Przy zakupach prosimy naszych Szan. Czytelników powoływać sią na ogłoszenia w ,„Kurjerze WliePskin^1 ,
RadMaja I Administracja Jagicllonsta I. T«l. f9 . 6zyiw » od gods. f - 1

CfihA  w ,  ^ h  i
Ma u UDmiow - 10 g. i u. n«ru 
O a id u  w I M d t - w u u l H i i  ij 8,

ppot. Naccelny redaktor przyjmują od 2—3 ipoŁ Redaktor działu gosDOd*ruego prryjn j od godz 10 do 10.30 iTred połnd we wtorki i piątki. Rękopisów Radaknk nie zwraca 
Admirlstrator przyjmuj* od 9—2 poł, Ogłoazeuii rr*yjmuja ię sd 9 -  a ppuŁ 1 7  — 9 wiec*. Konto czekowe P.K. O 80.730 Drukarula -  ul. uw. Igna-.egc 3. Tal. wS.

Wydawca: „Kurjer Wileński*, r k a  z ogr. odp

t  odnosatoten do uamti tak wtzaiytką pocztową 4 zł. Z «gr.Jcą 7, L CE lA OOŁOSZBAi u  wiarn mili etre wy przad «*!_. - Z ” V .  « 1. a« < 1 1 A str. — 30 gr., III
paH*-ry) kroafka * ł* L -a a d a * /- iu -3 0 g r . (ci rta«fs raaazcyjaj, dla pokakuj^cy'.: i prm y-50°'4 zniżki, og*. pytrowa 1 tabalrwa a. W / o  droioj, cr£. 1 aastrzaiuntam 

is tal M. UUaa ogtosia* i -clo tamoiy,  ra itroa.a IV l.ar!» łamowy, Admiutatincln oaitrzagr soW* prar o  m nta^  tarmiau druto «

" KedaLior odpowiadziainy Józef Jurkiewicz,

itr- 30 gr.,

ogtoaiea.

Io w . Wyd. „Pogoń*, Druk. „F-ay*. ul. aw. Ignacego 5.


